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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
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4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré VBA Nr. 34, daté 19.05.2017
5 Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
6 Cikli i studimit: Cikli i paré
7 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
8 Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
Forma e studimit (me kohé t& ploté/té P
2 pjesshme/né distancé): Wi ksl ¢hplons
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet n& bashk&punim me %
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | Jo
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): Jo
Niveli né Kornizén Kombétare t& 5,
13 kualifikimeve Hiveli o
16 | Aktivizimi i programit t& studimit Viti akademik 2010-2011
17 | Numri i studentéve 110 studentg
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HYRJE

Neé kuadrin e akreditimit periodik t& programit t& studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, t&
kérkuar nga Universiteti Privat “Albanian University”, &hté realizuar dhe procesi respektiv i vler&simit, N&
kété raport jané pasqyruar gjetjet g€ kané dalg si rezultat i analizés pér procesin e vler&simit t& jashtém.

Institucioni jopublik i arsimit té larté “Albanian University” &shté vazhdues i universitetit UFO (UFO
University), i themeluar me vendimin nr.197, daté 10.04.2004 té¢ KM dhe riorganizuar me Vendimin
nr. 603, daté 24.03.2011 t& KM. Pérgjaté viteve ky institucion i arsimit t& larté ka pésuar njé séré
ndryshimesh si né emértim ashtu edhe né strukturén e tij.

Me Urdhér té Ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit nr.596, daté 21.12.2016 &shté miratuar Statuti dhe
Organigrama e Re né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” (sipas Vendimit t& Senatit Akademik nr.203, daté
28.09.2016 t& Universitetit).

Gjithashtu, “Albanian University” ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér té akreditimit,
proces i zhvilluar nga ASCAL né bashképunim me Agjenciné Britanike t& sigurimit té cilésisé QAA. Ky
vlerésim u finalizua me Vendim t& Bordit t&8 Akreditimit nr.90, daté 20.10.2017 dhe Universiteti ésht&
akredituar me kohézgjatien 2 vite, me afat vlefshmérie deri né 19.10.2019. Aktualisht, “Albanian
University” éshté né proces vlerésimi né kuadér té akreditimit periodik institucional.

Universiteti “Albanian University” pérbéhet nga tre fakultete:
» Fakulteti i Shkencave Mjekésore,
» Fakulteti i Shkencave Shogérore, si edhe
» Fakulteti i Shkencave té Aplikuara.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore ka tre departamente: Departamenti i Stomatologjisé, Departamenti i
Farmacisé, si edhe Departamenti i Infermierisé dhe i Fizioterapisé.

Fakulteti i Shkencave Shogérore funksionon me katér departamente: Departamenti i Shkencave Juridike,
Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative, Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme, si edhe
Departamenti i Edukimit dhe i Anglishftes.

Fakulteti i Shkencave t&é Aplikuara dhe Ekonomike, ka tre departamente: Departamenti i Shkencave
Ekonomike, Departamneti i Arkitekturés, si edhe Departamenti i Inxhinierisé.

Ky universitet publikon revistén shkencore “Optime”.

Universiteti “Albanian University” né pérputhje me Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”, ofron studime me kohé t& ploté né tre ciklet e studimit: Bachelor,
Master (Master Profesional dhe Master shkencor), si edhe doktoraturé e specializime afatgjata.

Objekti i kétij vlerésimi t& jashtém &shté programi i studimit me kohé t& ploté i ciklit t& paré Bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Fillor” i ofruar nga Departamenti i Edukimit dhe i Anglishtes. Ky departament ka
filluar funksionimin e tij né vitin 2010, né UFQ University, eméruar mé pas Universiteti Privat “Albanian
University”, si pjesé pérbérése e Fakultetit t&¢ Shkencave Shoqérore. Departamenti i Edukimit dhe i
Anglishtes ofron tre programe studimi Bachelor né: “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, program i studimit i ciklit
té parg, i licencuar me Urdhér t& Ministrisé s&€ Arsimit dhe Shkencés nr. 251 daté 02.06.2011, “Mésuesi per
Arsimin Parashkollor” dhe “Anglisht”. Gjithashtu, ky departament ofron njé program studimi “Master
Profesional né& “Pedagogji” me dy profile: Profili i paré “Didaktike” dhe profili i dyt& “Menaxhim Arsimi”.
Té gjitha programet e studimit q& ofron ky departament, si t& ciklit t& paré ashtu dhe t€ ciklit t€ dyt&, jang té
akredituara. Stafi akademik dhe Institucioni angazhohen né pérmbushjen e detyrimeve ligjore té rrjedhura
nga akreditimi i programeve t& studimit gé ofron ky departament.

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” éshté hapur njekohésisht né seliné géndrore
né Tirané dhe né Filialin e Beratit n& 2011, ndérsa prej vitit 2014-2015 kur u mbyll Filiali i Beratit, ky

program studimi ofrohet vetém né Tirané.
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Numri i studentéve té regjistruar pér heré té paré né vitin 2011-2012 ka qéné 78, ndérsa né vitin 2015-2016
jané regjistruar 116 student& nga té cilét 71 té transferuar nga Filiali Berat dhe 45 studenté té regjistruar pér
herg t& parg. Pér vitin akademik 2017-2018 jan& regjistruar 53 student& nga té cilét 15 transferime dhe 38 t&
regjistruar pér heré té paré. Aktualisht, pér vitin akademik 2018-2019 numri i studentéve t& regjistruar &shté
16, nga té cilét 2 transferime dhe 14 t& regjistruar pér heré té paré.

Metodologjia pér realizmin e vlerésimit té jashtém
Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém ka q&né identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s&
standardeve shtetérore té cilésisé pér arsimin e lartg, pér programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor.

Ky vler&sim &shté realizuar pér programin Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”.

Dokumentacioni ligior mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té jashtém
Baza ligjore mbi té cilén éshté mbéshtetur vlerésimi i jashtém é&shté;

» Ligji nr.80 dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”

» Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.197, daté 10.04.2004 pér dhénien e licencés Institucionit té
Arsimit t& Larté Jopublik “UFO University” dhe riorganizuar me Vendimin nr.603, daté 24.03.2011
t& KM, si “Albanian University”

» Urdhéri i Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés (Sot Ministria e Arsimit dhe Sporteve), pér licensimin
e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Mé&suesi né Arsimin Fillor” nr.251, daté 02.06.2011

» Rregullore e sigurimit té cilésisé e ASCAL

Aktivitet kryesore té realizuara

Ne& kuadér té kétij vlerésimi jané kryer disa aktivitete. Pér kété funksion &shté realizuar analiza e t& dhénave
parésore, analiza e té& dhénave dytésore, si edhe vézhgimet né terren.

- Analiza e té dhénave parésore. Té dhénat parésore jané ekstraktuar nga raporti i vler&simit t&
bréndshém pér programin e studimit Bachelor ng& “Mésuesi pér Arsimin Fillor” (Maj 2019) i realizuar
nga grupi i vlerésimit t& bréndshém (GVB), (shkresé nr.211 Prot, dat& 27.03.2019) nga statuti i AU i
riorganizuar sipas Ligjit nr.80/2015, Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore, paketa/dosja e
ploté e dokumentacionit té Programit, programet léndore, si dhe dokumentacione t& tjera administrative
(si¢ éshté dokumentacioni i personelit).
Analiza e té dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e marra nga
vizita dy ditore né institucion. Vizitat n& ambjentet e institucionit t& “AU” u zhvilluan né datat 12 dhe
19 Qershor 2019. Gjaté kétyre vizitave u zhvilluan disa intervista dhe vézhgime. Késhtu, u realizuan
intervista me drejtuesit e Njésive, Zv/Rektoren pér procesin mésimor (né mungesé t&€ Dekanit t&
Fakultetit t& Shkencave Shogérore), Pérgjegjésin e Departamentit t& Edukimit dhe Anglishtes, Takim
me pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zyrén e Zhvillimit t&
Kurrikulave, Takim me pérfagésues té Zyrés sé Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentit dhe
Zyrén Alumni, Takim me pérfagésues t& Zyrés s¢ Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve
Akademike, Takim me pérfagésues té Zyrés sé Burimeve Njerézore, Takim me pérfagésues t& Grupit
té vetévlerésimit t& programit, Takim me stafin akademik t& programit t& studimit, Takim dhe
intervista me studentét.
- Vézhgimi i mjediseve. Gjaté ditéve t& vizitave n& institucion u realizuan vézhgime té auditoréve, t&
laboratoréve t& informatikés, kimisé, biologjisé, ambjenteve t& bibliotekés, zyrave, etj.

Duke u mbéshtetur mbi analizén e t& dhénave t& marra nga kéto burime &shté hartuar dhe raporti i vleré&simit
té jashtém (RVI).
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Parimet bazé mbi té cilat éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té jashtém

Grupi i punés pér vlerésimin e jashtdm pér realizimin e procesit t& vlerésimit &shté mbéshtetur né disa
parime bazg, t& cilat jané:

» Besueshméria. T& gjitha gjetjet e paraqitura né k& raport pérmbushin faktin e besueshmérisé pasi ato
jané té gjitha t& bazuara né indikatoré dhe né té dhéna t& besueshme.

» Integriteti. T& dy vlerésuesit pérgjegjés pér hartimin e kétij raporti garantojné ndershméring e t& gjithé&
procesit t€ vlerésimit, mbéshtetur mbi qéndrueshmériné e veprimeve si edhe né bazé té té gjithé
metodologjisé sé pérdorur pér mbledhjen e t& dhénave.

» Pavarésia. Gjaté gjithé procesit t& vlerésimit jané patur parasysh dy faktoré t& réndésishém. Faktori i
paré ka té b&jé me shmangien e konfliktit t& interesit, ku t& dy vler&suesit nuk kané ndonj& konflikt
interesi me institucionin né fjalé, si edhe pavarésia e gjykimit. Ky indikator garanton gé gjaté gjithé
procesit, gjaté analizés s& dokumentacionit, si edhe gjaté mbledhjes sé& t& dhénave né institucion dhe
nxjerrjes sé& konkluzioneve pérfundimtare, vlerésuesit kané shprehur pavarési t& ploté gjykimi dhe
vlerésimi dhe nuk kané qéné nén ndonjé lloj forme presioni nga palé té tjera.

» Kompetenca. Ekspertét e pérfshiré né két& proces kané njé pérvojé té gjaté pune né Institucionet e
Arsimit t& Lartg, kané pérvoja edukimi né institucione peréndimore, si edhe zotérojné t& gjithé
ekspertizén e duhur qé t& garantojné njé proces dhe njé produkt vlerésimi né cilésiné e kérkuar.

» Paanésia. N& t€ gjithé treguesit e paraqitur né raportin e vlerésimit t& jashtém ka njé ekuilibér t& garté
midis paraqgitjes sé t& gjith& indikator&ve. Pér mé tepér, pér té gjithé elementét e marré né shqyrtim
gjaté procesit t& vlerésimit jané paragitur pikat e forta dhe pikat e dobéta. N t& gjithé procesin e
vlerésimit paanésia ka qéné nj& nga elementét mé té réndésishém té tij.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté, vendosén: Dr.
Dilina Beshiri dhe Dr. Leticja Gusho si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété program studimi. Gjaté gjithé
procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj. Emisa
Isufaj dhe gjaté vizités né institucion nga Znj. Majlinda Demirneli.

Universiteti Privat “Albanian University” &sht& njohur me Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté
23.07.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé& zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 128/22 Prot., daté

23.07.2019. UP “Albanian University” pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 4{6 Prot., daté
© F//{ komentet né& lidhje me Draft — Raportin e Vleré&simit t& Jashtém. Ekspertét e Vler&simit u njohén
me Komentet dhe vendosén té japin argumentat ¢ méposhtme dhe té béjné njé reflektim si mé poshté:

1) Konstatim i GVJ: Analizg pér ploté€simin e rekomandimeve t&€ dhéna nga BA né vendimin pér
akreditim, Pika I, “Misioni/Objektivat e programit t& studimit” Konkluzione fq.8: “Pér njé
mbaré vajtje mé té miré té programit té studimit, GVJ sugjeron njé studim mé té detajuar té
tregut té punés, i pajisur edhe me metodologjin€ dhe instrumentat e duhura pér mbledhjen e té
dhénave, pér té hulumtuar né ményré t& plot& nevojat dhe mundésiné e punésimit t&
studentéve....”

Komenti i IAL: Programi i studimit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” qé nga koha e
hapjes sé tij dhe aktualisht ka qené i suksesshém pérsa i pérket numrit t& student&ve té& regjistruar
ndér vite si dhe ecurisé sé tij. Analiza e tregut t& punés &shté bazuar né té dh&na konkrete mbi
nevojat q& ka tregu i punés né vendin toné pér Mésues t& Arsimit Fillor. Pérsa i pérket mundésisé s¢
punésimit t& studentéve pér kété program studimi, sipas legjislacionit né fuqi, studentét duhet t&
kryejné edhe ciklin e dyté t& studimeye si dhe provimin e licencimit pér tu pérshtatur n€ tregun ¢

W49
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punés. Departamenti né bashk&punim edhe me QSHA-né disponon nj& bazé té dhénash né té cilat
specifikohen se sa prej studentéve kané kaluar me sukses provimin e licencimit.

Pérgjigjja GVJ:

GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit dhe e inkurajon mé tej pér njé studim té detajuar té
tregut té€ punés, mbéshtetur né metodologji shkencore dhe instrumeta matés pér té
hulumtuar e realizuar njé analizé té ploté mbi nevojat dhe mundé&sité e punésimit té
studentéve né nivel rajonal, kombétar, si edhe mé gjéré, té evidentuara nga GVJ né Draft
Raport.

2) Konstatim i GVJ: Analizé pér plotésimin e rekomandimeve t& dhéna nga BA né vendimin pér
akreditim, Pika IV, “Infrastruktura n& funksion t& programeve té studimit, logjistika, si dhe
shérbime té tjera ndaj komunitetit” Konkluzione fq.18: “Sugjerohet pasurimi i métejshém i
fondit hardcopy té titujve t& bibliotekés né¢ funksion té kétij programi studimi, akomodimi i
sallés sé leximit t€ studentéve né njé mjedis me drité natyrale si dhe ngritja e instrumenteve
matés pér numrin e studentéve dhe lektoréve qé frekuentojné bibliotekén online “Questia™.

Koment i JAL: Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes pasuron vazhdimisht bibliotek&n me tituj
té rinj tekstesh né funksion té programit té studimit. Cdo fillim viti akademik Departamenti harton
njé listé librash me njé fond pérkatés té cilat u vijné né ndihmé studentéve qé& studojné né
programet qé ky Departament ofron. AU pérve¢ bibliotekés né godinén gendrore ofron edhe 2
biblioteka né godinat e tjera, né té cilat gjenden tituj t& ndryshém né funksion t& programit t&
studimit Bsc. ‘Mé&suesi pér Arsimin Fillor” dhe mund t& frekuentohen nga studentét. Albanian
University prej vitesh pérdor bibliotekén online “Questia” mbi bazén e njé abonimi té pévitshém.
Si pérdorues t& “Questia” nuk ofrohet akses pér shikimin e klikimeve né kété biblioteké.

Pérgjigjja GVJ:

GV vleréson pérpjekjet e institucionit pér té pasuruar ¢do semestér fondin e literaturés né
shérbim té Deprtamentit té Anglishtes dhe Edukimit, por numri i titujve i véné né dispozicion
pér programin e studimit Bachelor “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, evidentuar nga GVJ né
Draft Raport &éshté i reduktuar. Pavarésisht mundésisive q€ studentét kané pér té
frekuentuar mjediset e bibliotekave té cilat ndodhen né godina té ndryshme té AU, rezulton
se studentét e kétij program studimi jan€ té regjistruar dhe frekuentojné bibliotekén né
godinén géndrore, ku zhvillojné edhe procesin mésimor. Pér kété arsye, GVJ i géndron
mendimit té shprehur né Draft Raport.

3) Konstatim i GVJ: Analizé pér plot&simin e rekomandimeve t& dhéna nga BA n& vendimin pér
akreditim, Pika V, “Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare” Konkluzione fq.19: “Nuk
konstatuam t& keté nj& buxhet qofté edhe modest pér grantet kérkimore-shkencore dhe
shérbime trajnuese”.

Komenti i IAL: “Albanian University” né mbéshtetje t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris€” harton dhe
miraton ¢do vit kalendarik projekt buxhetin, mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe t&
njésive bazé. “Albanian University” pér Departamentin e Edukimit dhe Anglishtes ka miratuar né
ményré t& vazhdueshme njé buxhet, i pércaktuar pér kérkimin shkencor, mbi bazén e té cilit,
financohen té gjitha aktivitetet kérkimore shkencore. Norma ¢ financimit t€ kérkimit shkencor té
pércaktuar né buxhet &sht& 2000 Leké/student. Bordi i Administrimit shqyrton edhe kérkesa t€ tjera
té njésive, kur norma e pércaktuar ezaurohet. Personeli akademik bén kérkesg te Administratori i
Pérgjithshém dhe Rektori i Universitetit, t& cilét shqyrtojné ¢do rast dhe marrin vendimin pérkatés.
Bashkéngjitur, gjeni projekt buxhetin pér vitin kalendarik 2018 dhe vitin kalendarik 2019 dhe njé
praktiké t€ financimit pér pjesé%rrje né Konferencén e Treté Ndérkombétare Shkencore
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“Education, Heritage and Cultural Studies” t&€ pedagoges sé Departamentit t&¢ Edukimit dhe
Aglishtes Dr. Desara Agaj. (Evidencé nr. 1)

AU organizon ¢do fillim viti akademik trajnime pér stafin akademik dhe administrativ, me eksperté
té gertifikuar.

Pérgjigjja GVJ:

GVJ vieréson pérpjekjet e institucionit pér financimin e stafit akademik pér pjesémarrje né
konferenca shkencore si dhe trajnime té ndryshme profesionale, por i géndron argumentit se
intitucioni nuk ka njé politiké t& qarté pér pérthithjen e granteve pér kérkimin shkencor.

4) Konstatim i GVJ: Analiz€ pér plotésimin e rekomandimeve t& dh&éna nga KA né vendimin pér
akreditim, Pika VII, “Programi i studimit, organizimi i tij” Konkluzione fg.25: Sugjerojmé
riorganizim té plan programit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” né masén 20 % duke u
bazuar né “Standardet e formimit t& pérgjithshém t& mésuesit fillor” publikuar nga IZHA (sot
ASCAP) (2016) dhe né respektim t¢ VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga IAL”, pér kategorizimin e sakté t& veprimtarive
formuese pér programin Bachelor.

Koment i IAL: Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” éshté njé program i

konsoliduar i cili ofron njé kurrikul bashkékohore dhe gjithépérfshirése. Né vitin akademik 2017-

2018 ky program studimi &shté riorganizuar me qéllim pérmirésimin e tij dhe pérshtatjen mé sé

miri me tregun e punés, né pérputhje me VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e

programeve té studimit té ofruara nga IAL”, si dhe me “Standardet e formimit té pérgjithshém té

mésuesit fillor”,

I. Grupi i punés i ngritur (Prof.Asoc. Sotir Rrapo, Dr. Ndrigim Mehmeti, Dr. Gilberta Hadaj, Dr.
Hajri Mandri), pér té punuar mbi ndryshimet né kété program pérbéhet nga njoh&s shumé té
miré t€ “Standardeve t& formimit t& pérgjithshém t& mésuesit fillor” (IZHA 2016) si dhe ekspert
té arsimit parauniversitar dhe universitar né Shqipéri.

II. Ky grup ka béré t¢ mundur pérfshirjen plotésisht té standardeve né kété program studimi duke
filluar nga trajtimi i l&éndé&ve té tilla si Psikologji pér fémijét me nevoja té veganta (Referohu
Standardit nr. 3 Krijimi i njé mjedisi gjithépérfshirés), (Referohu Standardit nr, 4 “Pranimi dhe
respektimi i diversitetit”..

IlI.  Lénda Metodologji e pérgjithshme e mésimdhénies apo Psikologji zhvillimi pér f€mijét e
moshés 6-11 vjeg e cila pérfshihet né kurrikulén e kétij programi na paraget mé& sé miri
Standardin nr. 5 Pérditésimi i metodologjive t& mésimdhénies ku specifikohet: “Mésuesi i ciklit
fillor e planifikon dhe e zhvillon mé&simdhénien duke u bazuar né psikologjiné moshore té&
nxénésve, teorité té té nxénit, modelet e mésimdhénies dhe né kérkesat e kurrikulés zyrtare......”

IV.  Disa prej kétyre standardeve si¢ &shté ai nr. 6 Njohja dhe zbatimi i metodave t& vlerésimit
apo Standardi nr. 1 Angazhimi i mé&suesit né zhvillimin e tij profesional vihen n€ zbatim n&
kurrikulén e ciklit t& dyt& t& studimeve Master Profesional té cilét kéta student jané té detyruar
pér ta ndjekur (sipas legjislacionit n¢ fuqi) pér tu formuar si Mésues t& Arsimit Fillor.

V. Pra i gjithé programi i studimit &sht& i pérshtatur n& bazg t& “Standardeve t& formimit t&

pérgjithshém té mésuesit fillor” duke i shkriré mé sé miré né pérmbajtjen e tij n€ t€ gjitha
disiplinat. Gjithashtu ky program studimi &shté¢ né pérputhje me kriteret ¢ VKM nr. 41 daté
24.01.2018.

Pérgjigjja GVJ:

GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit dhe grupit té punés pér rishikimin e plan

programit pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, por

inkurajon institucionin pér njé riorganizim té kurrikulés né¢ masén 20%, duke respektuar

té shtaté standartet pér formiimin e pérgjithshém té mésuesit fillor. GVJ i géndron
"
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mendimit té shprehur né Draft Raport me argumentin se ndarja e Kategorive té
veprimtarive formuese nuk éshté né pérputhje té ploté me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018
“Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga IAL”. Léndét plotésuese té
kategorisé D si gjuhé e huaj, njohuri informatike jané pasqyruar né “Plani mésimor té
ndaré né kategori formuese” si léndé té kategorisé C (1énde ndérdisiplinore) duke cénuar
raportin e % té kategorive formuese bazuar né VKM e sipércituar. Pér kété arsye, GVJ i
géndron mendimit té shprehur né Draft Raport.

5) Konstatim i GVJ: Analizé pér plotésimin e rekomandimeve t€ dhéna nga KA né vendimin pér
akreditim, Pika XI, “ Bashk&punimi kombétar, ndérkombétar, si edhe marrdh&niet me
publikun” Konkluzione fq.32: Sugjerojmé, gjithashtu, t& zgjerohet marréveshja e
bashk&punimit me Albanian College, si institucion bazé prités, mentorshipi, pér realizimin e
praktikave profesionale t& kétij programi studimi.

Komenti i IAL: Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes i kushton njé réndési t& vecanté kryerjes
sé praktikés profesionale né kété program studimi. Lektorét e praktikés profesione zhvillojn& heré
pas here aktivitete t&€ ndryshme né kuadér té praktikés profesionale dhe né bashképunim edhe me
institucionet ku student&t zhvillojné praktikat. Konkretisht né¢ bashk&punim me Albanian College
studentét e programit t€ studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” kané zhvilluar oré té
hapura mésimore, me qéllim shk&émbimin e pérvojave té stafit mé&imdhénies internacional té
Albanian College. (Bashkéngjitur fotot)

Pérgjigjja GVJ:

GVJ vleréson pérpjekjet pér realizimin e oréve mésimore té hapura prané “Albanian
College”, por inkurajon institucionin pér realizimin e njé aktmarréveshje me kété intitucion
pér zhvillimin e praktikés profesionale té studentéve té programit té studimit Bachelor ng
“Mésuesi pér Arsimin Fillor” prané kétij institucioni.

/s
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
1. Misioni/Objektivat e programit &€ studimit

Pjesa pérshkrimore

“Albanian University” ka njé plan t& zhvillimit t& institucionit pé&r vitet 2017-2022. “Albanian University”
8shté pérfagésimi i njé alternative serioze, t& besueshme, profesionale, si edhe konkurruese, qé& synon té
ofrojé standarde, cilési, pérgatitje bashkékohore, pérshtatje me tregun e punés vendas, si edhe mé tej.

Sipas Planit Strategjik t& Zhvillimit Institucional (2017-2022), misioni i “Albanian University” éshté té
krijojé, té transmetojé, t& zhvillojé dhe t& mbrojé dijet me ané t& mésimdhénies; t& ofrojé programe té
studimit né tre ciklet e studimit; t& zhvillojé puné shkencore né t& gjitha fushat q& mbulon, si edhe té&
pérgatisé specialisté dhe shkencétaré té rinj; t& realizojé kérkimin shkencor dhe veprimtari krijuese; t& ofrojé
mundési pér té pérfituar nga arsimi i larté gjaté gjithé jetés; t& ndihmojé né zhvillimin ekonomik né nj& nivel
kombétar dhe rajonal; t& kontribuojé né rritjen e standardeve t& demokracisé e t& qytetérimit t& shogérisé dhe
né pérgatitjen e té rinjve pér nj& shoqéri bashké&kohore; t& ofrojé shérbime né pérputhje me misionin e tij; t&
mbéshtesé dhe té realizojé aftésimin e personelit akademik, duke i garantuar mundé&si t& barabarté pér t&
pérfituar nga financimet pér kérkimin shkencor.

Sipas Planit Strategjik té Zhvillimit Institucional, 2017-2022, Objektivat Strategjiké t& “Albanian
University”, né pesé vitet e ardhshme pérgéndrohen né drejtimet e méposhtme:

1. Objektivat e Organizimit Institucional;

Mésimdhénia, Kurrikula, dhe e Nx&na me né qéndér formimin e studentéve;
Kérkimi Shkencor dhe Inovacioni;

Sigurimi i Bréndshém i Cilésisé;

Veprimtarité Shérbyese;

Marrédhéniet me Jashté;

D b b

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” ofrohet né pérputhje té ploté me misionin,
qgéllimet dhe strategjing pér zhvillim 2017 -2022 t& “Albanian University”. Ky program synon pajisjen e
studentéve me njohurité bazé t& metodave bashkékohore t& mésimdhénies. Ky #shté njé program studimi i
ciklit t& paré dhe &shté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t&
vendit, si edhe nuk bie ndesh me interesat dhe vlerat kulturore kombétare. Ky program studimi ka objektiva
té pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, té cilat pérfshijné dijet, aftésité, si edhe kompetencat
profesionale qé duhet té fitojné studentét né pérfundim té tij. Ky program studimi &hté i organizuar né
module dhe &shté i vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Ky program studimi &ht&é me kohé té ploté dhe sasia e krediteve té grumbulluara gjaté
njé viti akademik nga njé student qé ndjek kété program &shté 60 kredite.

Objektivat e programit té studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” jan& pércaktuar sipas
Rregullores s& Programit, Neni 4:
» Ofrimi i njohurive t& pérgjithshme dhe specifike t& programit, t& mbéshtetura né 1éndg t& formimit
bazé, plotésues dhe ndérdisiplinor.
> Pérgatitja e ekspertéve té afté pér t& operuar né fushén e edukimit, pér t& qéné t€ afté t& integrohen
né mésimdhénie né shkolla apo institucione me karakter specifik né fushat pérkatése.
Qéllimi i kurrikulés pér kété program studimi, &hté qé t'u ofrojé studentéve njohuri té cilat do t€ jen& t&
nevojshme pér t’u integruar me tregun e punés, si mésues té ardhshém dhe, né t& njéjtén kohé, t’ju pérgjigjet
kérkesave me té cilat do t& pérballen studentét gjaté realizimit t& tyre profesional.

/s
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Vierésimi sigas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me qé&llimet dhe misionin e institucionit;
Kriteri 4 Programet e studimeve kan# objektiva
té pércaktuar garté pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé& duhet té fitojné
studentét né pérfundim t& programit t& studimit
dhe qg karakterizojné profilin e programit;
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut té punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Progr mi_ studimit Bache]or né “Mésuesi pér Arsunm
Fillor éshté hartuar n& pérputhje t& ploté me misionin,
géllimet dhe planin strategjik t& UP “Albanian University”.
Ky program ofron studimet pér mésues pér ciklin fillor ng
njé nga fushat e shkencave t& edukimit, qé ka njé peshé té
réndésishme dhe né veprimtaring e kétij institucioni. Ky
program promovon vlera té ofruara nga ky institucion qé
synojné té ruajné vlerat kulturore dhe kombétare.

Programi né pérbérjen e tij ka t& pércaktuara objektivat té
cilat synojné ofrimin e njohurive t& pérgjithshme dhe
specifike té€ mbéshtetura né léndé t&€ formimit bazg,
plotésues dhe ndérdisiplinor, si edhe pérgatitien e
ekspertéve té afté pér té operuar né fushén e edukimit, pér
té géné t& afté té integrohen n& mésimdhénie si né shkolla
ashtu edhe né institucione me karakter specifik né fushat
pérkatése.

Ky program i pérgjigjet kérkesés pér mésues t& arsimit
fillor, q& funksionon né njé treg pune t& mirékonsoliduar
dhe me pérvojé, por si rezultat i dinamikave té reja té
lévizjes migruese dhe emigruese t& popullsisé ka
gjithmoné kérkesa t& vazhdueshme, si nga institucionet
publike ashtu edhe nga ato jopublike.

Ky program studimi ka mbajtur parasysh zhvillimin
ekonomik té viteve té fundit t& vendit tong, si nj€ element i
ndérlidhur ngushtésisht me faktorét socialé, edukativé dhe
kulturoré. Duke géné se “Albanian University” ka né
pérbérjen e tij edhe nj& Fakultet t& Shkencave Shoqérore,
ky program &shté njé ndihmesé pér dhénien e kontributit
né kété drejtim.

Stmdardl L2 - i’mgm; studimeve jané né

villim té institucionit.

Krnteru 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim té& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité bazg, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t€ paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né
njé llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.né realizimin e misionit dhe qéllimit
t& institucionit;

Ky program studimi ka njé pérputhje té ploté me
strategjiné e zhvillimit t& institucionit. Ky element mund t&
shihet i inkorporuar né& objektivat e programit pér t&
formuar mésues si specialisté t& miréformuar.

Nga analiza e syllabuseve t& programit konstatohet njé
ndérthurrje e elementéve akademiké me kompetencat
profesionale t& duhura pér nj& mésues ndérsa programi ka
t& shprehura kombinimin e elementéve t& kérkimit me ato
t& mésimdhénies.

g

II - ANIZIMLI, DRE

fiifﬁl, S1 EDHE ADMINIS _
L1 - Programet e studlmeve synojné té plot&so; & nevc

TE STUDIMEVE %
€ punés. L

Kr:terl l ngramet e studimeve synojné té
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t& tregut t& punés, kryen njé studim tregud cili |

Programi i studimit &sht& hartuar pasi institucioni ka marrg
njé iniciativé pér té studiuar nevojat e tregut t& punés dhe
pér té realizuar njé analizé mbi mundésing e punésimit t&
studentéve né nivel rajonal, kombétar, si edhe mé& gjéré.
Késhtu, nga dokumenti i analizés s& nevojave t& paraqitur
nga institucioni rezulton se pér dy vitet e fundit, né
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pérfshin: programin Bachelor né “M&suesi pér Arsimin Fillor” nga

a. mundésité e punésimit t& studentéve né numri i studentéve 1€ diplomuar né pérputhje me diplomén
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e | Jan€ 15.
ndérkombétar; Institucioni ka njé pasqyré té qarté té reflektuar dhe me
b. kérkesat e punédhénésve; dokumentacionin pérkatés mbi numrin e studentéve t&

regjistruar né institucione té tjera t& arsimit t& larté né
vend, t& cilat ofrojné té& nj&jtén mundési pér t’u diplomuar
si “Mé&sues i Ciklit fillor™.

c. njéparashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund té
regjistrohen né kété program;

Institucioni nuk ka njé parashikim t& pritshém té
studentéve té cilét mund t& regjistrohen pér vitin akademik
2019-2020. Kjo e dhéné &shté déshmuar nga takimet né
institucion.

d. numrin e té regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Standardi I1.2 -
ﬁnnbétare._:;

Ky program studimi nuk bie ndesh me interesat kombétare.
Ky program synon t& ndihmojé né ruajtjen e vlerave

o e ) kombétare duke pérgatitur mésues té ciklit fillor q& do té&
Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh punojné pér kété drejtim.

qé nuk bien ndesh me interesat kombétare; Syllabuset Iindore pusqurojné viet kombitare;

Kd'::eri 2 Programet e li"*t“diml‘:"f synojié téb i bashkéveprimin e kulturés soné me até botérore, etj.
PG LSED B YR 0 ST R e . Kjo konfirmohet nga RVB si edhe nga takimet e zhvilluara
me pedagogét dhe studentét.

Konkluzionet e vier&simit:

Synimet dhe pérmbajtja e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” pérputhen térésisht me
strategjiné e zhvillimit institucional té “Albanian University” dhe me ruajtjen e vierave kulturore dhe me
interesat kombétare. Pér njé mbarévajtje mé té miré té programit t&€ studimit, GVJ sygjeron njé studim
mé té detajuar té tregut té punés, i pajisur edhe me metodologjiné dhe instrumentat e duhura pér
mbledhjen e té dhénave, pér té hulumtuar né ményré mé té ploté nevojat dhe mundésiné e punésimit t&
studentéve, pér mé tepér duke depistuar né ményré mé té ploté kérkesat e punédhénésve, sidomos atyre
té sektorit jopublik.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Program i Bachelor né& “Mésuesi pér Arsimin Fillor” &ht& nén kompetencén e Departamentit t& Edukimit
dhe Anglishtes, departament ky pérbérés i Fakultetit t& Shkencave Shoqérore si nj& njési kryesore qé
bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha t& péraférta ose t& ndérthurura. Ky fakultet
ofron programe studimi né programe t& studimit Bachelor dhe Master, né pérfundim t& t& cilave merret dhe
diploma pérkatése. Sipas statutit t& Universitetit, fakulteti pérbéhet nga autoritetet drejtuese, organet
drejtuese, njésité bazé mésimore—shkencore, si edhe nga administrata.

Vlerésimi i Treguesve té Matshém:
Struktura akademike e Fakultetit
Fakulteti i Shkencave Shogérore ka katér departamente:
» Departamenti i Shkencave Juridike
» Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative
» Departamenti i Psikologjisé sé Pérgjithshme
» Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes.

/A

A

Page 11 of 63




Departamenti i Edukimi dhe Anglishtes, ofron tre programe studimi té ciklit t& paré “Bachelor”, si edhe
njé program studimi té ciklit t& dyt&é “Master Profesional”. Té gjitha programet e studimit jané té
akredituara. Stafi akademik dhe Institucioni angazhohen né& p&rmbushjen e detyrimeve ligjore té
rrjedhura nga akreditimi i programeve t& studimit q& ofron ky departament.

M Té dhéna pér Stafin Akademik té Departamentit Pérgjegjés

Personeli akademik né Departamentin e Edukimit dhe Anglishtes, pérb&het nga profesoré, lekioré dhe
asistenté lektoré me kohé té ploté ose t& pjesshme, si dhe personel akademik i ftuar ku pérfshihen
profesoré dhe lektoré, etj.

Nga raporti i vlerésimit t& brendshém, Tabela nr.1, fage 6, konstatohet se né kété departament, pér vitin
akademik 2018-2019, numri i personelit akademik efektiv éshté 10 (PAE), nga té& cilét:

— 2 mbayjné titullin akademik “Profesor i Asociuar”,

— 8 jané me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”.

Pérsa i pérket personelit akademik me kontraté, jang gjithsej 14 (PAK), nga té cilét:
— 2 mbajné titullin akademik “Profesor”,

— 3 “Profesor i Asociuar”,

— 6 jané me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,

— 3 kané titullin “Master i Shkencave”,

(Tabela 1 - Aneksi bashkéngjitur)

Konstatohet se 11 anétaré té tjeré té stafit akademik me kontraté, qé angazhohen nga ky departament,
viné nga departamentet e Fakulteteve t& tjera n& “Albanian University” dhe konkretisht nga Departamenti i
Farmacisé: Departamenti i Arkitekturés;, Departamenti i Infermieri Fizioterapi; Departamenti i Psikologjisé;
Departamenti i Stomatologjisé; Departamenti i Shkencave Politiko — Administrative; Departamenti i
Inchinierive. Kéto anétaré kang kéto kualifikime:

— 7 me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

— 4 me kualifikimin “Master i Shkencave™ (nga té cilét, 2 né ndjekje té studimeve doktorale).

(Tabela 2 - Aneksi bashkéngjitur)

Té gjitha t& drejtat dhe detyrimet, si t& personelit me kohé& t& ploté ashtu dhe té& personelit akademik t&
ftuar, pércaktohen nga kontrata e punés, si edhe nga rregullorja e institucionit.

1 gjithé dokumentacioni i duhur pér punésimin, si edhe kontrata e punés e mbéshtetur né¢ Kodin e Punés,
né pércaktimet e ligjit pér arsimin e lart& dhe né aktet e tjera, si pér personelin me kohé t& ploté ashtu
dhe pér personelin e ftuar, depozitohej dhe arkivohej n& ményrén e duhur né zyrén e burimeve
njerézore.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Pér kété piké, institucioni ka dorézuar té dhéna shtesé né formé tabelore mbi pérditésimin e pérbérjes sé
stafit PAE dhe PAK.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

N& Departamentin e Edukimit dhe t& Anglishtes pér vitin akademik 2018-2019 jané t& punésuar personel
akademik efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK). Personeli akademik efektiv éshté i punésuar né bazé té
kontratave pa afat. Personeli akademik me kontraté &hté i punésuar me kontraté me afat 1 vjecar ose
semestral sipas nevojave t& departamentit.

Né Statutin e “Albanian University”, Kreu IV, Personeli, Neni 36, “Punésimi i personelit akademik”,
vihet re njé politiké me kritere t& artikuluara n& ményré transparente dhe t& qarta pér rekrutimin e personelit

I,
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akademik. Ky rekrutim mbéshtetet né nevojat pér personel akademik qé departamenti i paraqget Dekanatit t&
Fakultetit, dhe mé& pas Rektoratit t& “Albanian University”.

Vlerésimi i Treguesve t&é Matshém

i Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat
Nga Raporti i Vleré&simit t& Brendsh&m, Tabela nr.3, faqe 9, pér vitin akademik 2018-2019 stafi né
mbéshtetje t& programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi né Arsimin Fillor”, pérbéhet nga:
12 personel akademik efektiv (PAE), sipas kétyre kualifikimeve;
— 2 PAE me titull akademik “Profesor i Asociuar”,
— 9 PAE me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,
— 1 PAE me kualifikimin “Master i Shkencave” (né proces té studimeve doktorale), dhe
11 personel akademik me kontraté (PAK), me kualifikimet e méposhtme:
— 1 PAK me titullin akademik “Profesor”,
— 2 PAK me titullin akademik “Profesor i Asociuar”,
— 4 PAK me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,
— 4 PAK me kualifikimin “Master i Shkencave” (nga té cilét, 1 né ndjekje t& studimeve doktorale).

Konstatohet se 4 nga anétarét e personelit akademik me kontraté q& angazhohen né programin e studimit, jané
personel akademik g& vijné nga departamentet e fakulteteve t& tjera n& UP “Albanian University” ku ato
angazhohen kryesisht (Departamenti i Farmacisé; Departamenti i Arkitekturés; Departamenti i Inxhinierive).

Nga analiza e dokumentacionit shtesé t& dorézuar nga institucioni, &shté marré né konsideraté gé¢ edhe
personeli akademik efektiv, i punésuar né departamentet e tjera té Institucionit “Albanian University”, por
qé &shté i angazhuar né mésimdhénien pér programin Bachelor “Mésuesi pér Arsimin Fillor™ t&
konsiderohet si staf PAE pér departamentin q& mbulon két& program studimi.
Né kété vijé arsyetimi, nga kéto tabela, &hté konstatuar q& pér vitin akademik 2018-2019 stafi né
mbéshtetje té programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi né Arsimin Fillor”, pérbéhet nga:
16 personel akademik efektiv (PAE), sipas kétyre kualifikimeve;
— 2 PAE me titull akademik “Profesor i Asociuar”,
— 11 PAE me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,
— 3 PAE me kualifikimin “Master i Shkencave” (dy prej té ciléve jané né proces doktorature),
dhe
7 personel akademik me kontraté (PAK), me kualifikimet e méposhtme:
— 2 PAK me titullin akademik “Profesor”,
— 1 PAK me titullin akademik “Profesor i Asociuar™,
— 2 PAK me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,
— 2 PAK me kualifikimin “Master i Shkencave”

Konstatohet se nga 16 PAE, 9 PAE jané personel i Departamentit t& Edukimit dhe t& Anglishtes, ndérsa 7 nga
anétarét e personelit akademik efektiv PAE g& angazhohen né programin e studimit, jané personel akademik q&
vijné nga departamentet e Fakulteteve t& tjera né “Albanian University”. (Departamenti i Farmacisé;
Departamenti i Arkitekturés; Departamenti i Psikologjisé; Departamenti i Irchinierive).

(Tabela 3/a - Aneksi bashkéngjitur)

Pér vitin akademik 2017-2018 stafi né mbéshtetje t& programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi né
Arsimin Fillor”, pérbéhej nga:
13 personel akademik efektiv (PAE), sipas kétyre kualifikimeve;
— 2 PAE me titull akademi? fProfesor i Asociuar”,
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— 9 PAE me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,
— 2 PAE me kualifikimin “Master i Shkencave” (nga t& cilét, 1 né ndjekje té studimeve
doktorale), dhe
14 personel akademik me kontraté (PAK), me kualifikimet e méposhtme:
— 2 PAK me titullin akademik “Profesor™,
— 2 PAK me titullin akademik “Profesor i Asociuar”,
— 5 PAK me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”,
— 5 PAK me kualifikimin *“‘Master i Shkencave” (nga t& cilét, 2 né ndjekje té studimeve doktorale).

Konstatohet se 4 nga anétarét e personelit akademik me kontraté & angazhohen né programin e studimit, jan&
personel akademik q& vijn& nga departamentet e Fakulteteve t& tjera né UP “Albanian University” ku ato
angazhohen kryesisht (Departamenti i Farmacisé; Departamenti i Arkitekturés; Departamenti i Irchinierive;
Departamenti Infermieri Fizioterapi).

(Tabela 3/b- Aneksi bashkéngjitur)

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, pér vitin
akademik 2018-2019, nga Tabela nr.5 e RVB-ség, rezultojné qé t& jené t& punésuar si personel akademik
efektiv 2 pedagogé me gradén Dr/PhD, 9 pedagogé t& cilét jané Dr. né proces, | asistente-lektore me Msc.
Pérsa i pérket personelit akademik me kontratg, rezulton 1 Prof.Asoc, 2 me gradén Dr/PhD, 4 Dr. né proces,
si edhe 1 asistente-lektore me Msc. Raporti q& del nga RVB pér PAE/PAK &sht& 62.5% me 37.5%. Sa i
pérket personelit administrativ rezultojné 3 personel administrativ.

Ndérkohé, qé nga dokumentacioni shtesé, ku edhe PAE i punésuar né departamentet e tjera do té&
konsiderohet si pjesé pérbérése e programit té studimit, rezultojné qé pér vitin akademik 2018-2019, té jené
t& angazhuar né mésimdhénien pér kété program studimi gjithsej 16 PAE, nga t& cilét 2 Prof.Asoc, 11 me
gradén Dr/PhD, 2 Dr. né proces, si edhe 1 asistente-lektore me Msc. Pérsa i pérket personelit akademik me
kontraté PAK, rezultojné gjithsej 7 PAK, nga té cilét 2 PAK me titullin Profesor, 1 Prof.Asoc, 2 me gradén
Dr/PhD, si edhe 2 asistente-lektore me Msc. Raporti qé del nga t& dhénat ¢ dokumentacionit shtesé pér
PAE/PAK é&shté 69% me 31%.

Ndérsa pér vitin akademik 2017-2018, stafi né mbéshtetje t& programit té studimit Bachelor né “Mésuesi
né Arsimin Fillor” pérbéhej nga 13 personel akademik efektiv (PAE), nga té cilét 2 me titull “Profesor i
Asociuar”, 9 me gradén “Doktor i Shkencave”, 2 PAE me kualifikimin “Master i Shkencave” (nga t& cilét 1
né ndjekje t& studimeve doktorale). Pérsa i pérket stafit akademik me kontraté (PAK), pér vitin akademik
2017-2018, rezultojné 2 PAK me titullin akademik “Profesor”, 2 PAK me titullin akademik “Profesor i
Asociuar”, 5 PAK me gradén “Doktor i Shkencave”, si edhe 5 PAK me kualifikimin “Master i Shkencave”
(nga t& cilét 2 n& ndjekje té studimeve doktorale). Raporti PAE/PAK pér vitin akademik 2017-218 rezulton
52% me 48%.

(Tabela 3.1 /b- Aneksi bashkéngjitur)

B Té dhénat sipas gjinisé .

Duke u mbéshtetur né dokumentacionin shtesé t& dorézuar nga institucioni sa i pérket gjinisé, né stafin
akademik PAE pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, pér vitin akademik
2018-2019, ka vetém 2 Prof Asoc. t& gjinisé mashkull. Femra gjithsej jan& 10 nga té cilat 8 me gradén
Dr/PhD, dhe 2 Dr né proces. Meshkuj gjithsej jané 6, 2 nga té cilét profesor i asociuar, 3 Dr/PhD dhe 1
Mse.

(Tabela 3.1/a — Aneksi bashkéngjitur)

Pérsa i pérket gjinisé, né stafin akademik PAE pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor”, pér vitin akademik 2017-2018, femra gjithsej jan& 9, nga t& cilat 7 jané me gradén shkencore
Dr/PhD, njé &sht& doktor né proces dhe njé éshté me kualifikimin Master i Shkencave. Meshkuj gjithsej jan&
katér, nga t& cilét 2 jang Prof.Asoc dhe 2 jan& me gradén Dr/PhD.

(Tabela 3.1/a — Anekse bashkén?ur)
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M Té dhéna sipas moshés sé personelit PAE dhe PAK

Duke u mbéshtetur né dokumentacionin shtesé t& dorézuar nga Institucioni “AU”, pérsa i pérket moshés, né
stafin akademik PAE, né vitin akademik 2018-2019, pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”, 2 personel me titull Prof. Asoc. jané midis moshés 66-68 vjeg, 2 personel me gradén Dr/PhD
Jané né intervalin 25-35 vjec, 4 personel me gradén Dr/PhD jané né intervalin 36-45 vjeg, 3 personel me
gradén Dr/PhD jan& né intervalin 46-55 vje¢ ndérsa 2 personel me gradén Dr/PhD jan& né intervalin 56-65
vje¢. 2 PAE Dr. né proces jané né intervalin 25-35 vje¢ dhe 1 PAE me gradén Msc &shté né intervalin 25-35
vjeg. Personeli ndihmés akademik, pérbéhet gjithsej nga 8 persona, qé jané té gjith& né intervalin moshor 25-
35 vjeg.

Pérsa i pérket moshés, né stafin akademik PAE, né vitin akademik 2017-2018, pér programin e studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, 2 personel me titull Prof.Asoc. jané midis moshés 66-68 vijeg, 3
personel me gradén Dr/PhD jan& né intervalin 25-35 vjeg, 3 personel me gradén Dr/PhD jané né intervalin
36-45 vjeg, 2 personel me gradén Dr/PhD jané né intervalin 46-55 vjeg ndérsa 1 personel me gradén Dr/PhD
&shté né intervalin 56-65 vjeg. Eshté 1 PAE Dr. né proces qé &shté né intervalin 25-35 vje¢ dhe 1 PAE me
gradén Msc &sht& né intervalin 25-35 vjeg. Personeli ndihmés akademik, p&rbghet gjithsej nga 8 persona, q&
jané té gjithé né intervalin moshor 25-35 vjeg.

(Tabela 3.2/a — Aneksi bashkéngjitur)

Duke u mbéshtetur sérish né dokumentacionin shtesé t& dorézuar nga Institucioni, pérsa i pérket moshés, né
stafin akademik PAK , né vitin akademik 2018-2019, pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér
arsimin fillor”, jané 2 profesoré me moshé né intervalin 56-65 vje¢. Gjithashtu, ka 1 personel me titull
Prof.Asoc. né intervalin moshor 66-68 vjeg. Nga 2 personel me gradén Dr/PhD, njéri &hté né intervalin
moshor 36-45 vjeg, 1 personel me gradén Dr/PhD &shté né intervalin 46-55 vjec. Jané gjithsej 2 personel
akademik me Msc ku gé t& dy ndodhen né intervalin 25-35 vjeg.

(Tabelat 3.2/a, b — Aneksi bashkéngjitur)

Pérsa i pérket moshés, né stafin akademik PAK, né vitin akademik 2017-2018, pér programin e studimit
Bachelor né “Mé&suesi pér arsimin fillor”, &hté 1 profesor me moshé né intervalin 56-65 vje¢. Gjithashtu, ka
3 personel me titull Prof. Asociuar, nga t& cilé 2 jané né intervalin moshor 56-65 vje¢ dhe 1 né intervalin
moshor 66-68 vje¢c. Nga 5 personel me gradén Dr/PhD, njéri &shté né intervalin moshor 25-35 vjeg, 1 né
intervalin 36-45 vjeg, 2 personel me gradén Dr/PhD jané né intervalin 46-55 vjeg, dhe 1 né intervalin moshor
56-65 vjeg. Jang gjithsej 2 personel akademik né proces doktorature, njé nga té cilét &shté né intervalin 25-
35 vjeg dhe njé &shté né intervalin 46-55 vjeg. Té tre asistenté-lektorét jané né intervalin 25-35 vjeg.

(Tabelat 3.2/a, b — Aneksi bashkéngjitur)

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Institucioni UP “Albanian University” i ka ndértuar marrédhéniet e punés bazuar né dy Iloje kontratash: (1)
Kontratat me stafin akademik me kohé& t& ploté dhe afat t& pacaktuar pér té gjitha kategorité
Profesor/Lektor/Asistent Lektor dhe (2) kontratat e stafit akademik me kohé t& pjesshme me afat t& caktuar.
Té dy llojet e kontratave bazohen né Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté¢ né Republikén e Shqipérisé” si edhe né Kodin e Punés t& Republikés sé
Shqipérisé. Ato pérmbajné pérshkrimin e punés, kohézgjatjen e kontratés, kushtet e punés, pagén mujore
dhe shtesat mbi pagé, detyrimet dhe t& drejtat me natyré t& pérgjithshme, detyrimet dhe t& drejtat specifike
akademike dhe ato té lidhura me aktivitetet dhe kérkimin shkencor, detyrimin pér konfidencialitet, detyrimet
e punédhénésit, modalitetet e zgjidhjes s& kontratds sé punés me marréveshje t& paléve, zgjidhjet e
menjéhershme t& kontratés s& punés, si edhe masat disiplinore gé jepen kundrejt punémarrésit pér shkelje t&
normave t& parashikuara né kontratén e punés. Nga vizita n& Zyrén e Burimeve Njer&zore né institucion u
konstatua q& kontratat kané té bashkélidhur formularin e ngarkesés sé personelit akademik.

B Cilésia e stafit ndihmés/administrativ pér ¢do njési bazé
Institucioni “Albanian University” ka njé strukturé t& personelit administrativ i cili vepron si n& nivel
institucioni ashtu edhe né nivelin e njésjsé bazé. Personeli administrativ i angazhuar p& mbarévajtjen e
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Departamentit t& Edukimit dhe t& Anglishtes &shté i pérbéré nga 2 punonjése, nga té cilat njéra &shté me
gradén Dr. ndérsa personeli tjetér &hté Msc. Personeli administrativ ka njé performancé mjaft t& miré né
pérmbushje t& kérkesave té veprimtarive administrative né mbéshtetje t& programeve t& studimit Bachelor

dhe Master t& ofruara nga departamenti.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té rekrutimit t& personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté pérbén sé paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve té studimeve t& ciklit t& paré;
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vler&simit té personelit;
Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash
té raporteve té& rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér puné, etj.

Nga takimet e realizuara me personelin e Zyrés s& Burimeve
Njerézore, si edhe nga shqyrtimi i té gjithé dokumentacionit
mbéshtetés, &shté konstatuar se Institucioni “Albanian
University” ka nj& politiké transparente dhe t& shprehur
garté pér rekrutimin e personelit akademik, qofté té atij me
kohé t& ploté, qofté t& atij me kohé té& pjesshme.

Konstatohet se né té gjitha fazat &shté respektuar baza
ligjore, duke pérfshiré Kodin e Punés né RSH, Ligjin
80/2015, aktet nénligjore t& MARS, Statuti, si edhe
rregullorja e “AU”,

Pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi né Arsimin
Fillor”, jané t& angazhuar 16 personel akademik efektiv dhe
7 personel akademik me kontraté. (Ky staf éshté pérgjegjés
pér ofrimin e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor”)

Personeli akademik efektiv i Institucionit “Albanian
University” i angazhuar pér programin e studimit Bachelor
né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, mbulon rreth 79.4 % t&
ngarkesés sé pérgjithshme mésimore. Ky rezultat ka dalé
nga analiza e raportit 18ndé t& mbuluara nga PAE kundrejt
numrit t& pérgjithshém t& léndéve. NE& total, numri i léndéve
i paragitur né dokumentacionin shtesé nga Institucioni pér
vitin akademik 2018-2019 &hté 34. Nga kéto léndé, 27
mbulohen nga PAE dhe 7 mbulohen nga PAK.

Institucioni “Albanian University” ka politika transparente
pér vlerésimin e performancés sé personelit akademik. Kjo
pasqyrohet me ané té& instrumentave t& cilét pérdoren pér
mbledhjen e t& dhénave pér kété vlerésim. Ndér kéta
instrumenta mund t& pérmenden, Formulari pér vlerésimin e
stafit PAE/PAK, formulari i vler8simit nga studentét, raporti
i vlerésimit nga Njésia e Sigurimit t& Bréndshém té Cilésisé
né “Albanian University”.

Realizimi i t& gjitha fazave t& kétij procesi deri né arritjen e
vlerésimit pérfundimtar, konfirmohet si nga stafi, studentét,

Standardi IT1.2 - 'Iﬁ_astitucioni'd;gpo /

ashtu dhe nga Njésia e Sigurimit t& Bréndsh&m té Cilésisé

Ppér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e plofé t&

Institucioni “Albanian University” ka zyrén e burimeve

njerézore, si njési pérgjegjése pér menaxhimin e té gjithé
dokumentacionit dhe informacionit.

Kjo zyré né bashképunim dhe me Departamentin e Edukimit
dhe Anglishtes disponojné listat e plota pér ¢do semestér
apo vit akademik dhe rinovojné ¢do t&€ dhéné apo

/A

A-/ Page 16 of 63




personelit akademik pér secilin semestér, t&.
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;
Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té
ciklit t& paré, personel akademik qé ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent”

Standardi I11.3
pérmbushjen e

dokumentacion qé ka lidhje me personelin akademik dhe até
administrativ.

Institucioni “Albanian University” ka kritere transparente
dhe t& publikuara pérsa i pérket rekrutimit t& stafit akademik
dhe atij administrativ, q& jan& né mbéshtetje t& plot¢ me
gith¢ bazén ligjore t& duhur. Té& gjitha kéto praktika
publikchen n&¢ fagen zyrtare €  institucionit:
https://albanianuniversity.edu.al/sq/vende-vakante/

(aksesuar 14 Qershor 2019)

Departamenti i Edukimi dhe i Anglishtes ka t& angazhuar si
titullar& pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi né
Arsimin Fillor” personel akademik me gradén ‘“‘Doktor”,

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmé&s mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave té programeve té studimeve t&
ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni v& né dispozicion personel
té mjaftuesh&m pér instruktimin, udh&heqjen
dhe mbikégyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studentg).

Standardi I11.4
IR

Departamenti i Edukimit dhe i Anglishtes ka né funksion
laboratoré t€ mjaftueshém pér realizimin e oréve
laboratorike, si njé pjesé e réndésishme e kurrikulés sé
programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor”. Késhtu, ky departament kishte funksional
laboratorin e informatikés me 25 kompjutera, Laboratorin e
Edukimit Figurativ, si edhe Laboratorin e Muzikés.

Gjithashtu, pér nevojat e realizimit t& oréve laboratorike t&
léndéve té& shkencave t& natyrés, viheshin né dispozicion
edhe ambjentet laboratorike t& biologjisé dhe t& kimisé té
Fakultetit t& Shkencave Mjekésore, e dhéné kjo e marré nga
vizitat né& institucion. Shfrytézimi i laboratoréve té kimisé
dhe t& biologjisé pér llogari t¢ Departamentit t& Edukimit
dhe t& Anglishtes, realizohej me ané t& rakordimeve ditore
midis titullaréve té njésive bazé.
Nga takimet q& vler&suesit e jashtém zhvilluan me stafin
akademik efektiv dhe até me kontraté, u konstatua njé
angazhim serioz i stafit pé& pémbushjen e objektivave té
programit. Kjo gj& é&shté véné re edhe nga raporti i
vlerésimit t& bréndshém.
Pér instruktimin, udhéhegjen, monitorimin, si edhe
vlerésimin e studentéve né& praktikén profesionale,
institucioni ka angazhuar dy pedagogé me eksperiencé té
gjaté n& mésimdhénie, personel akademik i mjaftueshém pér
numrin e studentéve té cilét ndjekin praktikat profesionale.
azhdueshém dhe t& métejshe '

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional té& personelit akademik e té
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té programeve té studimeve té& ofruara.

T*Albanian University” rezulton qé. ka njé politiké t& detajuar

pér kualifikimin e vazhdueshém t& personelit t& saj
akademik. Kjo politiké &shté njé ndérthurje e trajnimeve té
herépashershme t& organizuara edhe me profesoré t& huaj
dhe me ndarjen e ideve dhe pérvojave midis kolegéve. Nga
analiza e dokumentacionit “Trajnimi i stafit akademik”,
rezulton se pér vitin akademik 2018-2019, NjSBC ka
organizuar trajnimin e stafit akademik me mbéshtetjen e
Universitetit t& Salernos né kuadér té Programit Erasmus+
né datat 25-26-27 Shtator 2018 me temén “Teknologjia dhe
mésimdhénia: Rasti i Matematikés. Gjithashtu, NjSBC né
datat 8 dhe 9 Tetor 2018 ka realizuar trajnimin me stafin
administrativ lidhur me katalogimin e bibliotekés dhe
trajnimin mbi paketén Microsoft Office.

F 70,
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Nga takimet e realizuara né institucion u konstatua qé
zhvillohej njé politiké pozitive pér mbéshtetjen pér
kualifikimin individual t& stafit.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té programeve té
studimit t& ofruara.

Konkluzionet e vierésimit:

“Albanian University” ka njé sistem miréfunksional dhe t& strukturuar pér burimet njerézore. Ky sistem
ka transparente politikat dhe praktikat e rekrutimit té stafit akademik dhe administrativ, politikat dhe
praktikat e promovimit té personelit, si edhe politikat dhe instrumentat e vlerésimit té stafit akademik.
“Albanian University” ka politika té qarta dhe efektive pér kualifikimin e vazhdueshém t& stafit, duke e
realizuar kété né ményré periodike. Gjithashtu, AU investohet né mbéshtetjen e kualifikimit individual si
pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe procesit té t& nxénit, ashtu edhe pér kérkimin shkencor.

4. Infrastruktura né funksion t&€ programeve té studimit, logjistika, si edhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
UP “Albanian University” &shté njé institucion i pérbéré nga njé kampus me katér godina kryesore, té gjitha
me vendndodhje afér selisé kryesore t& tij, né qéndrés t& Tiranés. I gjithé kampusi ka njé sipérfage totale
prej 10.718m?. Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes e zhvillon procesin akademik né& godinén qéndrore
me sipérfage 3.996m” e cila ndodhet né Bulevardin “Zogu i Par&”. Ky departament, si¢ &hté theksuar edhe
mé sipér, shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Shoggrore. Infrastruktura e universitetit pérmban auditoré t&
madhésive t& ndryshme. Auditorét e médhenj jané funksionalé pér zhvillimin e leksioneve me nj& numér té
madh studentésh. Krahas tyre, jané edhe laboratorét pér zhvillimin e oréve laboratorike. Té gjithé auditorét
jané t& pajisura me videoprojektoré dhe mjete té tjera teknologjie. Ambientet e brendshme té institucionit
kang té instaluar sisteme ngrohje-fiohje. “Albanian University” ka njé sallé biblioteke t& pajisur me dy
kompjutera dhe 26 vende t& ulura leximi. Biblioteka pé&rmban njé numér té konsiderueshém titujsh, si né
gjuhén shqipe, ashtu edhe né gjuhé té huaj, kryesisht né Anglisht. Biblioteka ofron nj& shérbim regjistrimi
me ané t& pérdorimit t& kartés sé regjistrimit. Si rezultat i planifikimit pér ¢do vit t& njé fondi t& vecanté pér
blerjen e literaturés, fondi i biblioteké&s pasurohet né& ¢do fillim viti me literaturén e pérshtatshme. Biblioteka
e ofron shérbimin prej orés 08:00 deri n& 16:00. Pérveg fondit fizik t& librave, biblioteka ofron edhe njé
librari elektronike, t& quajtur QUESTIA, gé funksionon gjaté 24 oréve, pérmban 83.000 tituj akademiké dhe
mbi 10 milion artikuj shkencoré&. QUESTIA mund t& aksesohet pa pagesé si nga stafi akademik ashtu edhe
nga studentét pér mbéshtetjen e zhvillimit té& kérkimit shkencor.
Universiteti ofron sallé konferencash t& pajisur me t& gjithé teknologjiné multimediale, disa laboratorég, si¢
&shté Laboratori i Informatikés me 25 kompjutera dhe q& éshté né funksion té Fakultetit t& Shkencave
Shoqgérore. Universiteti ofron disa mjedise shlodhése si kafeteri/fastfood, té cilat jané né& dispozicion té&
studentéve t& AU, té aksesueshém lehtésisht dhe gé u krijon komoditet pér konsumim té& ushqimit, si edhe
pér ¢lodhje.
Universiteti disponon edhe njé librari ku studentét mund t& gjejné librat g¢ pércaktohen si literaturg e
detyrueshme apo e rekomandur né silabuset e programeve qé ofrohen nga ky universitet. Universiteti ka
edhe njé shtépi botuese, Albanian University Press, e cila ka botuar té gjithé titujt né kuadér t& pérmbushjes
sé kérkesave pér tekste mésimore dhe shkencore,
Zyra e informacionit dhe e recepsionit ofron shérbim pér ¢do informacion qé ka lidhje me programet e
studimit dhe jo vetém, pér studentét e AU dhe pér té gjithé personat e tjerd té interesuar.
Pér rritjen e sigurisé fizike né institucion AU ka shérbim sigurie té ofruar me njé sistem kamerash
vézhguese si né hollet e kateve ashtu edhe né mjediset e jashtme.
Kanali televiziv kombétar UTV &shté njé mundési interesante dhe shérben pér promovimin e aktiviteteve té
ndryshme shkencore dhe kulturore t& stafit dhe studentéve t& kétij universiteti. Pjesémarrja e studentéve dhe
e pedagogéve té fakultetit né formatet e ndryshme televizive t& ofruara nga ky televizion promovon mé tej
punén e kétij institucioni.
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Vlerésimi i Treguesve té Matshém:
M Mjediset pér Programin e studimit

o Salla pér leksione
¢ Klasa pér seminare
e Salla pér aktivitete promovuese

e Salla pér praktiké léndore/profesionale

e Laboratoré pér léndét
e Laboratoré informatike
¢ Salla interneti

o Salla pér biblioteké

e Mjedis pér fotokopjime, librari etj

e Zyré informacioni pér studentét
e Nyje hidrosanitare
(Tabela 5/a — Aneksi bashkéngjitur)

B Mjediset pér stafin:

» Mjedise pér Dekanin/Kancelarin
e Zyra pér sekretariné mésimore

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

s Zyra pér personelin akademik
e Zyra pér financén

o Zyré pér Njésiné e SBC

» Mjedise pér stafin e shérbimit

® Nyje hidrosanitare pér personelin akademik

(Tabela 5/b — Aneksi bashkéngjitur)
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M Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi né di

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit;
Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit; /

zhvillon aktivitetin e tij edhe Departamenti 1 Edukimit dhe
Anglishtes, ka né dispozicion té studentéve té& programit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” tituj né gjuhé&n
shqipe dhe até né gjuhé té huaj, sidomos né gjuhén
angleze.

Biblioteka ka rreth 120 tituj nga t& cilét 56 tituj té cilét
jané té disponueshém nga student&t dhe pedagogét pér
nevojat e tyre, si pér mésimdhénie, ashtu edhe pér
kérkimin shkencor.

Biblioteka ka 26 vende studimi dhe 2 kompjutera.

7
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Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan té detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés n& mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér té;

Kiriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

Biblioteka ka siguruar edhe burime elektronike, si¢ &hté
QUESTIA, e cila pérmban rreth 83.000 libra akademiké
dhe mbi 10 milion artikuj shkencorg, e disponueshme né
24 oré té dités dhe pa pagesé, si nga studentét ashtu edhe
nga stafi akademik, por institucioni aktualisht nuk ka
instrumente matés pér té nxjerré t& dhéna té sakta pér
numrin e studentéve té cilét aksesojné né libraring
elektronike.

Botim shkencor Optime i “Albanian University”, njé
revisté shkencore periodike, &sht& njé mundési e miré q@
studentét t& gjejné artikuj shkencoré né ndihmé t&
formimit t& tyre profesional.

Institucioni planifikon ¢do vit njé fond t& veganté pér
blerjen e literaturés sé specializuar pér ¢do program
studimi dhe né mbéshtetje t& kérkimit shkencor. Fondi i
bibliotekés pasurchet ¢do vit me literaturén e
pérshtatshme t& bazuar kryesisht né kérkesat e gjeneruara
nga departamenti né fund té& vitit pasardhés. Institucioni
shpenzon ¢do vit 30.000 leké fonde té planifikuara pér
blerjen e literaturés sé specializuar pér ¢do program
studimi.

Biblioteka ka t& shpallura oraret e studimit dhe &shté
funksmnale né ndfhme té nevojave t& studentéve.

Standardi V. 2- Instltncmm vendos

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise té& tjera me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pé&r mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t&€ programeve té
studimeve gé ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
etj.

Keriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q&
zotéron ose né& bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, ¢ mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Nga RVB, por edhe gjaté vizités né institucion, é&shté
konstatuar q& institucioni disponon auditore leksionesh
dhe salla seminaresh me hapésira té mjaftueshme dhe
komode pér akomodimin normal t& studentéve,
Institucioni ka zyra dhe mjedise té tjera, si
konferencash, pér zhvillimin normal té punés sé stafit
akademik dhe administrativ.

salla

Mijediset mésimore jané té pajisura pjesérisht me mjete
teknologjike pér zhvillimin normal t& procesit mésimor,
né kuadér t& realizimit me sukses t& programit t& studimit.
Institucioni ka né zotérim njé laborator informatike me 25
kompjutera pér plotésimin e kérkesave t& programit,
numér ky proporcional me numrin e studentéve té
regjistruar né program.

Gjithashtu, duke géné se programi mésimor parashikon
orét e praktikave laboratorike, pér nevojat e realizimit t&
oréve laboratorike t& léndéve t& shkencave té natyrés,
viheshin né& dispozicion edhe ambjentet laboratorike té
biologjisé dhe kimis& t&é Fakultetit té Shkencave
Mjekésore, e dhéné kjo e marré nga vizitat né institucion.

Institucioni ka organizuar né ményré té planifikuar
zhvillimin e praktikave profesionale népérmjet
bashké&punimit me institucione té tjera, si me drejtorité
arsimore dhe zyrat arsimore, apo edhe me *“Albanian
College” me té cilat ka marréveshje bashké&punimi.

b
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Konkluzione té GVJ:

Institucioni ka véné né dispozicion té programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
infrastrukturén e nevojshme, té till¢ si auditoré, laboratorg, zyra, salla konferencash, biblioteké, etj, té
cilat plotésojné nevojat pér realizimin e procesit mésimor pér kété program studimi.

Sugjerohet pasurimi i métejshém i fondit hardcopy té titujve té bibliotekés né funksion té kétij programi
studimi, akomodimi i sallés s& leximit té studentéve né njé mjedis me drité natyrale si dhe ngritja e
intrumenteve matés pér numrin e studentéve dhe lektoréve qé frekuentojné bibliotekén online
“Questia”,

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

“Albanian University” ka t& p&rcaktuar njé politiké t& qarté financiare, ka burime t& financimit, kostot pér
secilin z& buxhetor, kostot pér student, si edhe kostot pér t& gjitha kapacitetet e logjistikés. Burimet
financiare t€ “Albanian University” jané kryesisht nga tarifat e shkollimit. Gjithashtu, kéto kosto mbulohen
edhe nga disa aktivitete tregtare si¢ jané té ardhurat q& merren nga shérbimet e mensés, kafeterisé etj.

Té gjitha t& ardhurat nga tarifat e shkollimit t& studentéve shkojné pér rritjen e kapaciteteve dhe
pérmirésimin e infrastrukturés. “Albanian University” ka njé njési géndrore e cila merret me menaxhimin e
burimeve financiare dhe me kontrollin ¢ tyre. Té ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen,
pérpunohen dhe auditohen mbi bazén e njé numri unik identifikues (NIPT) t& léshuar nga Qéndra
Kombétare e Biznesit.

Vierésimi i Treguesve té Matshém:

i Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi:
s Grantet pér kérkim
Nuk ka t& dhéna t& veganta pér programin Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”.
e Konsulencat, shérbimet
Nuk ka t€ dhéna t& veganta pér programin Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,
s Tarifat pér dhe gjaté shkollimit
Pér vitin akademik 2017-2018 ka qén& 99.4 % e kostos sé& buxhetit
Pér vitin akademik 2018-2019 ka qéné 99.1 % e kostos s& buxhetit
o Sponsorizimet
Nuk ka t& dhéna t& veganta pér programin Bachelor né “Mgsuesi pér Arsimin Fillor”.
o Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhdueshém)
Nuk ka té& dhéna t& veganta pér programin Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”.
e Donacionel, aktivitetet siguruese, fondacione elj
Nuk ka t& dhéna t& veganta pér programin Bachelor né& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,
o Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj)
Pér vitin akademik 2017 -2018 ka g&né 0.6 % e kostos sé buxhetit.
Pér vitin akademik 2018 -2019 ka g&né& 0.9 % e kostos sé& buxhetit.
(Tabela 6 — Aneksi bashkéngjitur)

M Shpenzimet pér studentét dhe kostot e studimit pér student pér vit akademik

Pér vitin akademik 2018-2019 kostot e shpenzimit pér student pér njé vit akademik kané qéné 900
Euro.
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i Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Bilancet vjetore dhe raportet e auditit t& pavarur

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim té
pérvitshém (t& jashtém ose té brendshém) té&
situatés financiare té tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten té
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré té garté té granteve té huaja té
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t& programeve
té studimeve té ciklit t& paré.

Standardi VL.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban njé pasqyré
téhollésishme financiare té té ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kcriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme n#
té ardhmen.

“Albanian University’; i ka té dokumentuara raportet
financiare pér vitin akademik 2017-2018 dhe 2018-2019.
“Albanian University” harton pér ¢do vit akademik njé
raport financiar q& pérmban té gjithé zérat financiare t& t&
ardhurave si edhe ndarjen e burimeve financiare sipas
z€rave té buxhetit. Institucioni realizon nj& audit t&
pérvitshém, nga njé kontabél i miratuar, raportet e t& cilit
Jjané t& hartuara sipas standardeve pérkatés.

Raporti i auditit paraqet té gjitha zérat sipas formatit t&
kérkuar.

Duke qéné se institucioni nuk ka pérfitime nga asnjé grant
i huaj, raporti i auditit pé&rmban nj& pasqyré referuar

bilancit vetém pér t& ardhurat dhe shpenzimet.
AN e T ! -

Raporti i auditit paraget njé tablo t& ploté t& situatés
financiare sipas zérave t& pércaktuar.

Nga kéto t& dhéna, situata e deritanishme financiare
déshmon se “Albanian University” ka géndrueshmeéri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& kétij programi si
edhe ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér té vijuar
veprimtaring né vijim.

Konkluzionet e vlerésimit:

“Albanian University” ka njé politiké financiare té ploté dhe té gjitha praktikat qé aplikohen pér
zbatimin e késaj politike respektojné standardet pér burimet, monitorimin dhe vlerésimin financiar.

Nuk konstatuam té keté njé
shérbimet trajnuese.

buxhet qofté edhe modest pér grantet kérkimore-shkencore dhe

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

{5
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NJSBC, né Albanian University, &shté krijuar si zyr& né fillim t& vitit akademik 2009-2010. Me hyrjen né
fuqi t& Ligjit 80/2015 “Peér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, me vendim té Senatit Akademik (nr.4, dt.22/12/2016) &ht& ngritur Komisioni i
Pérhershém pér Vler&simin Institucional.

NIJSBC ushtron funksion mbéshtetés, monitorues, vlerésues, si edhe ofron ekspertizé pér zhvillimin e
proceseve t€ sigurimit t& cilésisé. Gjithashtu, NJSBC ka funksion té& hartoj& politikat e vetévlerésimit dhe té&
pércaktojé kriteret e vler&simit, té cilat realizohen népérmjet anketimeve dhe raporteve vlerésuese.

Q& prej vitit 2016, NJSBC, né bashképunim me departamentet funksionon njé komision Ad-Hoc, né nivel
njésie bazg, pér té vlerésuar programet mésimore, literaturén, si edhe format e vlerésimit.

(Tabela 7 — Aneksi bashkéngjitur)

Vlerésimi i Treguesve té Matshém:

B T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Sa anketime kané béré me studentét
Pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” kryen dy anketime né vit, n&
fund t& gdo semestri dhe njé takim né& vit me fokus-grupe.

o Sa studenté jané anketuar?
Gjaté vizités né institucion me pérfagésues t& NJSBC u konstatua se gjaté vitit akademik 2018-
2019, pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” pjesémarrja né anketime
ishte 65.5% dhe pjesémarrja né takimin me fokus grupe (6-8 anétaré).

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dale?
Nga RVB, por edhe nga takimi me studentét e programit té studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”, konstatuam se vlerésimet jané pozitive dhe studentt nuk kané paragitur
problematika specifike né lidhje me programin e studimit né& fjalg,

o Cilat kané gené hapat e métejshém?
Rezultatet e anketimeve pérpunohen dhe dérgohen né njésiné bazé né té cilén ofrohet programi i
studimit duke ruajtur konfidencialitetin. Departamenti merr masat pér zgjidhjen e problematikave qé
mund té parashtrojné studentét né lidhje me 1&éndét, literaturén, lektorét etj.

Kontrolli i brendshém i cilésisé
Kontrolli i brendshém i cilésisé sé& programeve t& studimit realizohet né ményré periodike né fund t& ¢do

semestri, népérmjet anketimeve, fokus-grupeve dhe vetévlerésimit qé realizojné pedagogét.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Q& prej vitit 2016, NJSBC, né& bashképunim me departamentet funksionon né nivel njésie bazé, duke ngritur
grupe pune Ad-hoc pér Sigurimin e Cilésisg, pér t& vlerésuar programet mésimore, kurrikulén, syllabuset,si
edhe format e vlerésimit.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezuldtet e tyre

L/
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Departamenti, ¢do vit akademik, harton raportin semestral dhe vjetor t& vetévlerdsimit, né t& cilin

pasqyrohen té dhénat e stafit akademik dhe rekrutimet, literatura e pérdorur, marréveshjet e bashk&punimit,

si edhe veprimtaria kérkimore-shkencore.

Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Nuk jang shfaqur problematika specifike né lidhje me két& program studimi dhe procesin e mésimdhénies

dhe pér rrjedhojé, nuk ka lindur nevoja pér hartimin e politikave pérmirésuese,

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Statistika pér pjesémarrjen e studentéve né anketime dhe model tip t& anketés sé realizuar.

Vierésimi sipas Standardeve

n‘esg@r ec:mné etyre.

Krlterl 1 Institucioni pérdor metodo]ogjl vlerésimi,
instrumente matése dhe vler&suese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vet&vlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet qé synon té
arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve, té té diplomuarve;
b. Sondazhe té& vlerésimit t& didaktikés,
kurrikul#s, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. Et).

Té& drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

Vler#simi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave té& kryera nga studentét
(detyra kursi pér té analizuar té& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g Eij. /

o

raporte vlerésimi periodiké semestralé dhe publikon
népérmijet buletinéve vjetore rezultatet e anketimeve.

Konstatojmé qé institucioni aplikon metoda t&
ndryshme  vlerésimi t& térthorta népérmjet
sondazheve té& studentéve, sondazheve t& vlerésimit
té mésimdhénies, realizimit t& intervistave me fokus-
grupe dhe té drejtépérdrejta si dégjimi né auditor,
vlerésimi i rezultateve t& arritura nga studentét,
vézhgime gjaté procesit té realizimit t& projekteve
dhe praktikés profesionale.

/ :A}’d
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Kriteri 1 Instltucwm ka plotésuar standardet

institucionale dhe &shté akredituar né nivel

institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedurén e vler&simit periodik t& efikasitetit
té veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cil&sisé dhe
standardeve té programeve té studimeve qé ofron;
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg pér

KonstatOJme qé “Albanlan University”  é&shté
akredituar ng& nivel institucional nga Bordi i
Akredimit me nr.90, dt.20/10/2017, me kohé&zgjatje
2 vjecare, aktualisht &hté né proces riakreditimi
institucional.

Konstatojm& q& Institucioni ndjek procedura
korrekte pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té tyre dhe aplikon mekanizmat formalé
pér miratimin dhe mbikqyrjen periodike t& programit
t€ studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor”.

shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té& programeve t& studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t€ vet dhe t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisg.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

Konfirmojm& qé institucioni synon té pérgojé vlerat
dhe réndésing qé ka njé program studimi Bachelor
né “Mésuesi pér Arsim Fillor” tek student&t dhe
personeli népérmjet mekanizmave formalé, si¢ &shté
edhe procesi i riakreditimit, p&r miratimin dhe
mbikqyrjen e herépashershme t& kétij program
studimi.

Bazuar né legjislacionin né fuqi dhe né aktet e tij
nénligjore, institucioni harton strategji dhe politika
pér rritjen e vazhdueshme t& kétij program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Népérmjet NJSBC, institucioni kryen raporte vlerésimi periodiké vjetoré. AU aplikon metoda té
ndryshme vlerésimi népérmjet sondazheve t¢ studentéve, sondazheve té vierésimit t&¢ mésimdhénies,
realizimit t¢ intervistave me fokus-grupe dhe té drejtpérdrejta etj.

NJSBC, sekretaria dhe stafi mbéshtetés kryejné puné serioze dhe né respekt té parimeve etike té cilét
synojné té pércojné vlerat dhe réndésiné qé ka programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim
Fillor” tek studentét népérmjet mekanizmave formalg, si¢ &shté edhe procesi i riakreditimit.

Institucioni ndjek procedura korrekte pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve té kétij program
studimi dhe &sht€ i prirur té pérditésojé programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor”
nga viti 2017, akreditimi i paré.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, éshté licencuar me Urdhér t& Ministrisé s&
Arsimit dhe Shkencés nr. 251 daté 02.06.2011, si program studimi i ciklit t& paré, me kohézgjatje 3 viti
akademik; 180 ECTS. Programi &shté akredituar pér heré t& paré me kusht me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit
dhe Sportit Nr. 381, daté 08.07.2016, sipas Vendimit Nr. 167, daté 16.05.2016 t& Késhillit t&8 Akreditimit.

Pas procedurés pér vlerésimin e plotésimit té& kushteve, t& kryer nga ASCAL, programi akreditohet me
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Vendim nr. 34, dat& 19.05.2017 t& Bordit t& Akreditimit, me kohézgjatje 2 vite akademike. Né Shtator t&
vitit 2017 ky program studimi &sht& rishikuar né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté nr.80/20135.

Ky program studimi funksionon né bazé t& rregullores sé tij, né t& cilén pércaktohen garté objektivat e
programit t& studimit, struktura e programit t& studimit pér secilin profil, format e vlerésimit dhe t& drejtat e
studentit. Plan-programi i studimit &shté hartuar konform VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit té ofruara nga IAL”, i ndaré né kredite dhe disiplina karakterizuese pérkatése.
Kreditet jané t€ ndara né leksione, seminare, ushtrime né auditor, laborator, praktiké, si edhe puné e pavarur
e studentéve (Tabela 8 — Anekse bashkéngjitur).

Vlerésimi i Treguesve té Matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi
Programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” &shté licencuar me Urdhér t& Ministrisé

s¢ Arsimit dhe Shkencés nr. 251 daté 02.06.2011, si program studimi i ciklit t& paré. Ka filluar
aktivitetin e tij né vitin akademik 2010-2011.

Ky program studimi funksionon né bazé t& rregullores sé tij, né t& cilén pércaktohen qarté objektivat e
programit t& studimit, struktura e programit t& studimit pér secilin profil, format e vlerésimit dhe t&
drejtat e studentit. Plan-programi i studimit &sht& hartuar bazuar né legjislacionin né fuqi, i ndaré né
kredite dhe disiplina karakterizuese pérkatése. Kreditet jané t& ndara né leksione, seminare, ushtrime,

laborator, praktiké, si edhe puné e pavarur e studentéve.

B Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé, etj.)
» | Vit akademik ka 30 javé mé&simore né auditor
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» 1 oré mésimore 50 minuta

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdh&nies pér ¢do

léndé

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” ka né total 180 ECTS, pér tre vite
akademike, 60 ECTS ¢do vit dhe 30 ECTS g¢do semester. Konstatojmé qé ndarja e kategorive t&
veprimtarive formuese nuk &shté né pérputhje té ploté me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”. Léndét plotésuese té kategorisé D si gjuhé e huaj, njohuri
informatike jané pasqyruar né “Plani m&simor t& ndaré né kategori formuese” (Tabela 9 — Anekse
bashkéngjitur), si 1&ndé t& kategorisé C (Iénde ndérdisiplinore) duke cénuar raportin e % té kategorive

formuese bazuar n& VKM e sipércituar,

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit

» Pér Leksionet 10.5 oré né€ auditor dhe 14.5 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 7.5 oré né auditor dhe 17.5 or& puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikat léndore 2 oré né auditor dhe 2.5 oré puné e pavarur e studentit

®  Pér Praktikén Profesionale 22.5 oré& né auditor dhe 2.5 oré puné e pavarur e studentit
=  Provimi pérfundimtar 2 oré né auditor dhe 23 oré& puné e pavarur e studentit
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Ndryshimet né Planet Mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara
Plan progami i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” rezulton té ket& ndryshuar me

Vendim Senati nr.19 dt.15.09.2017, ndryshime té cilat konsistojn& né& terminologji, bashkim léndesh dhe

ndryshim ECTS si mé poshté: ( Tabela 10 — Anekse bashkéngjitur)

1. Lénda Edukim Muzikor (4 ECTS) + Lénda Didaktiké e Edukimit Muzikor (4 ECTS), ndryshon
Edukim Muzikor dhe Didaktika e Edukimi Muzikor (6 ECTS);

2. Lénda Aritmetiké (4 ECTS) + Lénda Didaktiké e Matematikés pér CU (4 ECTS), ndryshon
Aritmetiké dhe Didaktiké e Matematikés pér CU (5 ECTS);

3. Lénda me zgjedhje Menaxhim Klase (4 ECTS), ndryshon Léndeé (detyruese) Menaxhim Klase (3
ECTS).

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Personeli akademik i angazhuar né realizimin e programin té studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor” éshté 79.4 % personel akademik efektiv (nga Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes, dhe
personel akademik q& vijné nga departamentet e Fakulteteve té tjera né ““Albanian University si Departamenti i
Farmacisg, Departamenti i Arkitekturés, Departamenti i Psikologjisé, Departamenti i Inxhinierive) dhe 20.6 %
personal akademik me kontraté.

Ndérsa ngarkesa mésimore gé mbulon stafi akademik PAE é&shté 68.8 % té kurseve, ndérsa PAK
mbulon 31.2% t& ngarkesés mésimore né programin e studimit, pér vitin akademik 2018-2019 (Tabela

11 — Anekse bashkéngjitur).

B Vierésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
Syllabuset jané& hartuar sipas standarteve t& pércaktuara né VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e

programeve té studimit té ofruara nga IAL”. Né ¢do syllabus jané t& pércaktuara qarté: Emértimi i
1éndés, Viti/semestri kur zhvillohet lénda, Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé léndén, Kategoria e
veprimtarise formuese, Njohurité dhe Aftésité qé duhet t& marré studenti, Shpérndarja e ngarkesés,

Format e vlerésimit dhe mésimdhénies.

B Analizé e cilésisé sé syllabuseve
Tekstet e pérdoruara né ¢do syllabus i ofrohet studentit né gjuh& shqipe. Konstatojmé qé literatura e

detyruar né disa syllabuse si “Politikat arsimore” dhe “Edukim qytetar dhe demkratik i fémijéve”,
tejkalon masén e aftésive pérthithése t& studentéve t& nivelit bachelor. Gjithashtu rezulton se literatura e
detyruar dhe ndihmése &shté e pércaktuar garté por, né disa syllabuse nuk &shté bashkékohore.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret
I- PROG_ ME




Konfirmojmé gé programi i studimit Bachelor né
“Meésuesi pér Arsimin Fillor” me kohézgjatje 3 viti
akademik, 180 ECTS, &shté akredituar pér heré té paré
me kusht me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit
Keriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara | Nr. 381, daté 08.07.2016, sipas Vendimit Nr. 167, daté
t& studimeve, té organizuara né module dhe t& 16.05.2016 té Késhillit t& Akreditimit. Pas procedurés
vleré&suara né kredite, sipas Sistemit Europian té pér vlerésimin e plotésimit t& kushteve, t& kryer nga
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); | ASC AL, programi akreditohet me Vendim nr. 34, daté
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara | 19.05.2017 t& Bordit t& Akreditimit, me kohézgjatje 2
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek njé program vite akademike.

studimi me kohg t& ploté &shté 60 kredite;
Konfirmojmé& q& ky program studimi &shté me
kohézgjatje 3 vite akademike, organizuar né dy
semestre dhe ¢do vit akademik studenti pérfiton 60
ECTS.

program studimi t& Ciklit. t& par€, japin informacionet Konfirmojmé q& studentét jané t& pasjisur me
e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve té informacion rreth kurseve dhe syllabusve g& ky
studimeve; program studimi ofron.

Kriteri 2 Nj&sité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& par&, japin informacionet
e nevojshme pér léndét me zgjedhje apo té detyruara
pér semestér;

Gjaté javés orientuese né fillim té vitit akademik
studentét informohen mbi programet e studimit, orét né
2 o , auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit, modulet
Kriteri 3 Nj&sit€ kryesore, pérgjegjése pér njé dhe syllabuset qé& institucioni ofron né formé
program studimi t& ciklit t€& paré, japin informacionet | elektronike dhe hardcopy.

e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
léndé, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
etj.

Konkluzionet e vierésimit:

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, me kohézgjatje 3 vite akademike, 180
ECTS, éshté akredituar pér heré té paré me kusht me Urdhér t¢ Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit Nr.
381, daté 08.07.2016, sipas Vendimit Nr. 167, daté 16.05.2016 té Késhillit t& Akreditimit. Pas procedurgs
pér vlerésimin e plotésimit té kushteve, té kryer nga ASCAL, programi akreditohet me Vendim nr. 34,
daté 19.05.2017 t& Bordit té¢ Akreditimit, me kohézgjatje 2 vite akademike. Plan progami i studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” rezulton té jeté ndryshuar me Vendim Senati nr.19
dt.15.09.2017.

Sugjerojmé rioganizim té€ plan programit Bachelor né f‘Mésuesi pér Arsimin Fillor” né masén 20 %
duke u bazuar né “Standartet e formimit t& pérgjithshém t& mésuesit fillor” publikuar nga IZHA ( sot
ASCAP) (2016) dhe né respektim t&¢ VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga IAL”, pér kategorizimin e sakté té veprimtarive formuese pér programin
Bachelor.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Ve
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Format kryesore t& procesit mésimor né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor” jané
leksionet, seminaret, si edhe ushirimet. Procesi i mésimdhénies shkon né interes t& zhvillimit profesional té studentéve
dhe respektimit t& pérvojés individuale t€ tyre népérmiet realizimit t& projekteve individuale né ¢do 1éndé. Pedagogét
pérdorin teknologjiné pér realizimin e procesit mésimor dhe pérpigen & krijojné njé mjedis motivues pér t'i mbéshtetur
studentét né arritjtet e tyre akademike.

Vlerésimi i Treguesve té Matshém:
Né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor” format pér realizimin e procesit té

mésimdhénies jané leksionet, seminaret, ushtrimet, projekte léndore, testet, provimet, si edhe praktika
profesionale. (Tabela 12 — Anekse bashkéngjitur)

M Format e kontrollit t& njohurive
Kontrolli i njohurive né kété program studimi realizohet népérmjet provimeve me shkrim né pérfundim

té gdo kursi, me detyrat e kursit dhe projekte né ¢do 1&ndé, me dosje pér realizimin e praktikés
profesionale dhe me komision ad-hoc pér mbrojtien e tezés s& diplomés dhe provimin e formimit.

(Tabela 13 — Anekse bashkéngjitur)

Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit té njésisé, etj
Konstatojmé g€ studentét jané pjesé e komisioneve t& ndryshme t& ngritura né nivel departamenti dhe né

aktivitetet shkencore t& organizuara nga departamenti. N& hartimin e RVB pér kété program studimi, njé
nga katér anétarét e grupit t€ punés &shté studente aktuale e programit t& studimit Bachelor n& “Mésuesi
pér Arsim Fillor™.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Dosjet individuale té studentéve q& déshmojné zhvillimin e praktikés profesionale.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore
Té drejtén pér t€ aplikuar né kété program studimi e kané kandidatét té cilét kané kryer procesin e aplikimit on-line

né portalin e Maturés Shtetérore. Procedura e aplikimit t& kandidatéve kryhet sipas udhézimeve né fugi nga MARS.
Kriteret e pranimit € studentéve zhvillohen konform akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. N& respektim t& akteve
ligiore dhe nénligjore né fuqi, AU, me vendim Senati, ka pércatuar kriteret e pranimit pér kété program studimi: 70%
mesatarja e ponderuar sipas VKM né fugi dhe 30% mesatarja e léndéve q& percaktohen gdo fillim viti akademik pér
két¢ program studimi. Kandidatét t& cilét shpallen fitues duhet t& regjistrohen dhe té dorézojné personalisht
dokumantacionin e kérkuar sipas Udhézimeve g& dalin nga MARS.

Koha e zgjatjes s& studimeve &sht& kryesisht 3 vite akademike. Nota mesatare né hyrje per vitin akademim 2018-20019
éshté 7.7. [Evidenca: Numri i studentéve, cilésia né hyrje dhe né dalje].

Numri i t& regjistruave pér vitin akademik 2018-2019 &sht& 16, ndér t& cilét 14 t& regjistruar pér heré t& paré dhe 2
transferim studimesh (Tabela 14 — Anekse bgshkéngjitur).
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Vlerésimi i Tregues té Matshém:

]

Procedurat e pranimit té studentéve

Kriteret € pranimit té studentéve zhvillohen konform akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. N& respektim té akteve
ligjore dhe nénligjire né fugi, AU, me vendim Senati, ka pércatuar kriteret e pranimit pér kété program studimi:
70% mesatarja e ponderuar sipas VKM né fugi dhe 30% mesatarja e léndéve qé pércaktohen ¢do fillim viti
akdemik pér kété program studimi.

Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve

Mesatarja e studentéve té regjistruar n& kété program studimi, pér vitin akademik 2018-2019 &shté 1.5
mbi mesataren e vendosur nga MARS, pér studentét té cilét duhet t& ndjekin programet e studimit né
fakultetet e edukimit .

Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare

Studentét e regjistruar pér heré té paré né vit t& paré, pér vitin akademik 2017-201 8, pas akreditimit té&
paré, ka qéné 6.8. Ndérsa pér vitin akademik 2018-2019, ka qéné 7.7. (Tabela 14 — Anekse
bashkéngjitur)

Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Nota mesatare ¢ studentéve té diplomuar, né vitin akademik 2018-2019 &shté 7.81.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Mobiliteti i studentéve né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor”, ndér vite ka
ardhur né rénie, pér vitin akademik 2017-2018 ka q&n& 15 student&, ndérsa pér vitin akademik 2018-
2019 &shté 2 studenté.

Té dhéna pér punésimin e studentéve

Né programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor” rezulton se pér periudhén 2017-2019
numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén jané 15, ndérsa pjesa tjetér 93 jané né ndjekje t&
programeve t& dyta studimi q&é Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes ofron (Tabela 15 — Anekse
bashkéngjitur).

Numri total té diplomuarve

Rezulton se numri total i t& diplomuarve, pas akreditimit t& paré, nga viti 2017 &sht& 108.

Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Numri total i t& punésurve né pérputhje me diplomén per programin e studimit Bachelor né “Mésuesi

pér Arsim Fillor &sht€ i voggl 15, pasi pjesa mé e madhe e t& diplomuarve menjéheré pas pérfundimit t&

2.
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ciklit té& paré t& studimeve ndjekin studimet e ciklit t& dyt&, pér formimin e ploté akademik si mésues t&
ciklit fillor, sipas Ligjit t& Arsimit t& Larté né fuqi. (Tabela 15 — Anekse bashkéngjitur)

M Numri total i t€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Numri total i t& punésuarve jo né pérputhje me diplomén rezulton t& jeté 93, sipas RVB, (Tabela 15—

Anekse bashkéngjitur).

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

T& dhénat statistikore nga sekretaria mésimore mbi mesataren dalése té studentéve té programit té

studimit né& fjalg, ndér vite.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kiriteri 1 Pranimi né ciklin e paré té studimeve b&het
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi.

Keriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né ciklin e paré té studimeve.

Jané konform akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi
si edhe né pérputhje me politikat e hartuara nga
institucioni.

Konfirmojmé q& AU, me vendim Senati ka
péreaktuar kriteret e pranimit pér kété program studimi:
70% mesatarja e ponderuar sipas VKM né fuqi dhe
30% mesatarja e léndéve qé pércaktohen ¢do fillim viti
akademik pér kété program studimi.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me p

e punésimit

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té& detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vler&sojné pedagogun e ¢do Iénde,
né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit
té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit n& kété program studimi.

Konfirmojmé qé studentét, gjaté javés sé paré té
vitit akademik, informohen né ményré té detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve.
Konstatojmé qé studentét vlerésojné pedagogun e
¢do Iénde, né pérfundim té kursit.

Konstatojmé q& studentét
zhvillimin e karrierés.

Nga takimi me studentét konstatojmé se ata jané té&
miréinformuar mbi vlefshméringé e programit qé&
ndjekin, mundésité pé& punésim dhe ofertat
formuese pas diplomimit pér két& program
studimi.

orientohen  pér

Standardi I'V.3 - Institucioni disponon statistika né
8! imeve st cidiest pard, .
nstitucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit té paré, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akadghikné té cilin

Déshmojmé q& institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve, pér numrin e
studentéve t& regjistruar, pér térheqgjet dhe largimet
para pérfundimit t& kétij program studimi si edhe
pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve qé& nga pranimi, deri né
diplomim.

7
y i
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zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit té programit té studimeve

gé nga pranimi, deri né diplomim.

i

Konstatojmé se népérmjet Zyrés s& Koordinim
dhe mbéshtetjes, institucioni &shté pérgjegjés pér
krijimin e politikave mbéshtetése q& lidhen me
zhvillimin e procesit mésimor.

Gjithashtu, népérmjet zbatimin t& programit t&

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata
né géshtjet q& kané t& bé&jné me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
?k?.?ulc.res?t“cgl:{m{? smdeggérnn ihpeflz g.}eédh-l:rll:k__ mentorshipit studentét realizojné& praktikén e tyre
i P i a SRR ata do t e " POALIEED profesionale né shkollat e sistemit parauniversitar,
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg, cikli fillos

Konkluzionet e vlerésimit:

Kriteret e pranimit ¢ studentéve zhvillohen konform akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. Né respektim t&
akteve ligjore dhe nénligjire né fuqi, AU, me vendim Senati, ka pércatuar kriteret e pranimit pér kit program
studimi: 70% mesatarja e ponderuar sipas VKM né fuqi dhe 30% mesatarja e léndéve qé pércaktohen ¢do
fillim viti akdemik pér kété program studimi

Koha e zgjatjes sé studimeve &ht& kryesisht 3 vite akademike. Nota mesatare né hyrje per vitin akademim 2018-
20019 &shté 7.7. Numri i t€ regjistruarve pér vitin akademik 2018-2019 &shté 16, ndér € cilét 14 ¢ regjistruar
pér heré té paré dhe 2 transferim studimesh.

Numri total i t& punésurve né pérputhje me diplomén pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi
pér Arsim Fillor éshté i vogél 15, pasi pjesa mé e madhe e t& diplomuarve menjéheré pas pérfundimit
té ciklit t& par€ t€ studimeve ndjekin studimet e ciklit t&¢ dyté, pér formimin e ploté akademik si
mésues té ciklit fillor, sipas Ligjit té Arsimit t&€ Larté né fuqi.

Déshmojmé, gjithashtu, gé institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e té diplomuarve, pér
numrin e studentéve té regjistruar, pér numrin e studentéve t&é transferuar, pér térheqjet dhe
largimet para pérfundimit t& kétij program studimi.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

AU né politikat e tij ka si g&llim zhvillimin e kérkimit shkencor né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies dhe pér rrjedhojé rritjen e cilésisé s& programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsim
Fillor”. Stafi akademik i Departamentit t& Edukimit dhe Anglishtes &sht& angazhuar né kérkimin shkencor
né disiplinat pérkatése té formimit duke marré pjesé né Konferencat Kombétare dhe Ndérkombétare t&
organizuara nga institucioni dhe botime né revistén shkencore periodike “Optime” té institucionit. Gjaté
periudhés 2017-2019, Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes ka pasur njé aktivitet t& pasur shkencor né
nivel institucional dhe jo vetém si dhe trajnime t& vazhdueshme pér kualifikimin e vazhdueshém t& stafit.
Gjithashtu, ky departament ka organizuar aktivitete t& ndryshme si Ekspozité e Artit Figurativ, Vizité né
Albanian University, Konferenca Studentore, ku né qendér kané qéné studentét e programit t& studimit
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Vlerésimi i Treguesve té Matshém:
Té dhéna pér kérkimin shkencor

Numri i botimeve individuale té kérkimit shkencor nga stafi akademik i Departamentit t& Edukimit dhe
Anglishtes pér periudhén 2017-2019, &shté& 50. Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuzara nga IAL
pér keété€ program studimi &shté 15, ku kané marré pjesé 7 anétard té personelit akademik té
Departamentit t& Edukimit dhe Anglishtes dhe studenté t& programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi
pér Arsim Fillor”. (Tabela 16 — Anekse bashkéngjitur)

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar, si edhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore
Né politikat e tij pér zhvillim dhe pérmirésim, AU, ka prioritet marréveshjet e bashké&punimit me

institucionet vendore, kombétare, si edhe ato ndérkombétare. AU ka nénshkruar marréveshje institucionale
me disa prej IAL publike si dhe Drejtorité Arsimore Rajonale si dhe institucione té tjera pér organizimin e
konferencave, trajnimeve dhe zhvillimin e praktikés profesionale t& studentéve t& programit t& studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsim Fillor”. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashké&punimi dypaléshe
edhe me institucione ndérkombétare si Universitetin Sigmund Freud, Vjené, Universitetin ¢ Padovés,

Aquilas, etj.

Vierésimi i Treguesve té Matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar.
AU ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dypal&she edhe me institucione ndérkombetare si
Univeristetin Sigmund Freud, Vjeng&, Universitetin e Pizes, Universitetin e Salernos, Universitetin e
Padovés, Aquilas. Kéto bashképunime jané realizuar né kuadér t& programit Erasmus +, me qéllimin
kryesor mobilitetin e stafit akademik dhe studentor. (Tabela 17 — Anekse bashkéngjitur)

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e
larté.

Institucioni ka nénshkruar marr&veshje institucionale me disa Drejtori Arsimore Rajonale dhe Albanian
College pér zhvillimin e praktikés profesionale t& studentéve q& ndjekin kété program studimi si edhe
marréveshje institucionale me disa prej IAL publike dhe institucione té tjera pér organizimin e

konferencave, leksioneve t& hapura, trajnimeve, etj. (Tabela 17 — Anekse bashkéngjitur)

M Dokumentacioni pérkatés i marré g€ vizitat né institucion
Aktmarréveshja e bashképunimiﬁanian College
A L ;{/f/
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbiké&qyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit té informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashké&punimi.

Konstatojmé qé institucioni krijon klim& bashképunuese
brenda institucionit pér marrjen e pérgjegjésive respektive
dhe analizés sé& vazhdueshme t& punés sé tyre duke
garantuar marrédhénie té frytshme bashképunimi.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
programeve t& studimeve q& ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Konfirmojmé q& institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas dhe té huaj;

Konfirmojmé q&¢ AU ka marrédhénie bashképunimi me
DAR pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés profesionale
t€ studentéve t& programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi
pér Arsim Fillor”.

Konstatojmé& &€  institucioni organizon trajnime
profesionale pér stafin akademik dhe gjithashtu harton njé
raport analitik né t€ clin analizohen edhe pérfitimet nga
marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit té
programeve té studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Padovés, Aquilas.

mbikgyrjen e praktikave pmfesionW

Né politikat e tij pér zhvillim dhe pérmirésim, AU, ka prioritet marréveshjet e bashképunimit me
institucionet vendore, kombétare dhe ndérkombétare. AU ka nénshkruar marréveshje institucionale
me disa prej IAL publike si dhe Drejtorité Arsimore Rajonale si dhe institucione pér organizimin e
konferencave té pérbashkéta, trajnimeve. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi

dypaléshe edhe me institucione ndérkombétare si Universitetin Sigmund Freud, Vjen&, Universitetin e

Konfirmojmé qé institucioni ka marrédhénie bashképunimi me DAR Tirané pér kryerjen dhe

né kété program studimi.

R/
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Mendojmé gé institucioni duhet té angazhohet mé tepér pér realizimin e bashképunimeve dypaléshe me
institucionet ndérkombétare, ku né fokus duhet té jeté pjesémarrja né projekte dhe mobiliteti i
pedagogéve dhe studentéve jo vetém né rang institucional por edhe né rang departamenti.

Sugjerojmé, gjithashtu, té zgjerohet marréveshja e bashképunimit me Albanian College, si institucion
bazé prités, mentorshipi, pér realizimin e praktikave profesionale té studentéve té kétij program

studimi.

Lo
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Ng datat 12 dhe 19 Qershor 2019, u pérmbush vizita né institucion konform axhendés. Analiza e RVB,

shqyrtimi i dokumentacionit ne dosjen e e vetevleresimit si dhe takimet dhe bashkebisedimet e qéllimta me

grupet specifike duke perfshire stafin akademik, studentét, sekretarine si dhe pérgjegjési i departamentit, na
rezulton se hartimi i RVJ pérgjithésisht ka pérputhje me RVB.

L. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-

PENGESAT).

a. Pika té forta:

1) Zhvillimi i programit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin F illor”, &shté orientuar né pérputhje me
strategjing e institucionit, me vizionin, me misionin dhe me qéllimin e tij.

2) Funksionimi i ploté i sistemit t& bréndshém té cilésisé. UP “Albanian University” realizon njé
vlerésim periodik i cili &shté béré pjesé e vazhdueshme e punés institucionale.

3) Cilésia e menaxhimit t¢ PAE dhe PAK. UP “Albanian University” ka té ngritur njé sistem
funksional pér kété qéllim. Késhtu ka politika dhe procedura transparente pér rekrutimin e stafit, pér
vlerésimin e performancés sé personelit, dhe pér menaxhimin e t& dhénave t& personelit.

4) Respektimi i té drejtave. UP “Albanian University” ndjek njé politiké ku respektohen té drejtat e
individit, sidomos té studentéve. Késhtu “AU” ju asiston studentéve pér ¢éshtje mésimore, té
praktikés, dhe u mundéson pjesmarrjen e rregullt né veprimtarité e universitetit, ku studentét kané
dhe konferencén e tyre studentore.

5) Klima pozitive. UP “Albanian University” ndjek njé politiké frytdhénése pér sigurimin e klimés sé
brendéshme pozitive psikologjike dhe emocionale t& efektshme pér mbarévajtjen e marrédhénieve si
brenda institucionit ashtu dhe me aktor# té tjeré jasht tij.

6) Programi Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” ka né dispozicion t& gjithé infrastrukturén e
nevojshme, té tillé si auditoré, laboratorg, zyra, salla konferencash, biblioteké, etj, pér realizimin e
procesit mésimor.

7) Institucioni ka politika t& qarta dhe efektive pér kualifikimin e vazhdueshém té stafit, duke realizuar
kété né ményré periodike.

8) Institucioni &shté i prirur t& pérditésojé programin e studimit Bachelor n& “M&suesi pér Arsim
Fillor” sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

b. Pika té dobéta:

1) Mungesa e granteve pér kérkimin shkencor. UP “Albanian University” nuk ka njé politiké té qarté
pér pérthithjen e granteve pér kérkimin shkencor.

2) Mungesa e njé studimi t& miréorganizuar, me instrumentat e duhur p& mbledhjen e té dhénave pér
njohjen e tregut t& punés, sidomos tregut q& ofrohet nga sistemi i shkollave jo-publike.

¢. Mundésité:

1) Krijimi i njé sistemi elektronik pér t& dhénat t& studentéve ku studentét t& ken& mundési pér té
aksesuar rekordet e tyre personale.

2) Kérkesat né rritje pér mésues té ciklit fillor sidomos nga sistemi i jopublik.

3) Njohja dhe zbatimi i pérvojave mé t& mira kombétare dhe ndérkombétare. N& kété kuadér UP
“Albanian University” ka marréveshje bashképunimi me disa institucione né rang kombétar dhe
gjithashtu ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dypaléshe edhe me institucione ndérkombétare
si Universitetin Sigmund Freud, Vjené, Universitetin e Padovés, Aquilas. -

4) Zgjerimi i aktmarrévesheshjes se bashképunimit me Albanian College, pér realizimin e praktikave
profesionale té& studentéve t& kétij program studimi

5) Hapja e ciklit t& dyté t& progr%

& st/u;limit master profesional né “Mésuesi pér Arsim Fillor”.
i

1)
7 " Page 36 0f 63 - :7;;
{




d. Pengesat:
1) Trendi né rénie i numrit t& studentéve.

2) Intitucioni nuk ka tregues t& matshém pér njé parashikim t& numrit t& studentéve t& cilét mund t&
regjistrohen pér vitin akademik 2019-2020.

Rekomandimet:

1) Té realizohet njé studim i detajuar i tregut t& punés, i pajisur me metodologjiné dhe instrumentat e
duhura pér mbledhjen e t& dhénave, pér t& hulumtuar né ményré mé té ploté nevojat dhe mundésing
¢ punésimit t& studentéve, pér mé tepér duke depistuar né ményré mé té ploté kérkesat e
punédhénésve, sidomos atyre té sektorit jopublik

2) Té pasurohet fondi i titujve t& bibliotekés né funksion t& kétij programi studimi dhe té ngihen
instrumentét matés pér numrin e studentéve dhe lektoréve qé frekuentojné bibliotekén online
“Questia”.

3) Te rishikohet plan programi i Bachelor né “M&suesi pér Arsimin Fillor” né masén 20 % duke u
bazuar né “Standartet e formimit t& pérgjithshém t& mésuesit fillor” publikuar nga IZHA (2016) dhe
né respektim t& VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
IAL”, pér kategorizimin e sakté t& veprimtarive formuese pér programin bachelor.

4) Té mundésohet transferimi i sallés s& leximit n& njé ambjent me drité natyrale.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém

1. Dr. Dilina Beshiri
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

L. SUMMARY ANALYSIS OF THE RVJ BY SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, THREATS).

STRENGTHS

1. The orientation of the development of the Bachelor program in "Teacher for Elementary
Education " is in line with the institution's strategy, vision, mission, and purpose.

2: The internal quality system is fully operational. PU "Albanian University" conducts a periodic
assessment that has become an integral part of the institutional work.

3. Quality of FTS and PTS management. PU "Albanian University" has set up a functional system

for this purpose. The policies and procedures for staff recruitment, staff performance assessment,
and staff data management are clear.

4, Respect for human rights. PU "Albanian University" follows a policy where the rights of
individuals, especially students, are respected. "AU" assists students on issues of learning, practice,
and enables regular participation in university activities. Students also have their student
conference.

B The positive climate. UP "Albanian University" follows a viable policy for securing positive
psychological and emotional climate, effective for the well-functioning of relations both within the
institution and with other actors outside it.

6. The Bachelor Program in "Teacher for Elementary Education" has all the necessary
infrastructure, such as auditors, laboratories, offices, conference rooms, libraries, etc. for the
realization of the teaching and learning process.

7 The institution has a clear and effective policy of continuous staff training, doing this regularly.

8. The institution is prone to update the Bachelor study program "Teacher for Elementary
Education" under the laws and bylaws in force.
WEAKNESSES

1. Lack of grants for research. PU "Albanian University" does not have a clear policy for absorbing

scientific research grants.
2. Well-organized research, with appropriate instruments for collecting data for the labor market,
especially the market provided by the non-public school system, is lacking.

OPPORTUNITIES:

1. Creating a student data system where students have the opportunity to access their records.

2. The growing demands for elementary school teachers, especially from the private school
system.

3. The recognition and application of the best national and international practices. In this
framework, PU "Albanian University" has a memorandum of understanding with several
national institutions and has also signed a bilateral memorandum of understanding with
international institutions such as Sigmund Freud University, Vienna, University of Padua,
Aquila.

4. The expansion of the memorandum of understanding with Albanian College, for the realization
of the internships of the students.

5. Opening of the master degree program in "Teacher for Elementary Education."

THREATS

1. The downward trend in the number of students.
2. The Institution has no measurable indicators for a prediction of the number of students who are
going to enroll for the academic year 2019-2020.

Recommendation
1) To carry out a detailed labor market study, equipped with appropriate methodologies and data
collection instruments, tﬁ]ore in greater detail the needs and opportunities of student
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2)

3)

4)

employment, moreover by looking at the way employers' requirements, especially those of the
private school sector.

Enrich library funding for this study program and include measuring instruments for the
number of students and lecturers attending the Questia online library.

To review the Bachelor program "Teacher for Elementary Education" at 20% based on the
"Standards of General Formation of Teacher for Elementary Education" published by IDE
(2016) and concerning the DCM no. 41, date 24.1.2018 "On the elements of study programs
offered by HEL" for the correct categorization of training activities for the bachelor program.

Transfer the reading room of the library in a space with natural light.

External Evaluation Group

1. Dr. Dilina Beshiri
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